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INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI

INCERTRANS
CATRE: ‘
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA

Splaiul Independentel Nr. 15, sector 5, Cod postal 050092, Bucuresti
Fax: 021.659.60,51 gi 021.659.64.14

5.C. BURSA DE VALOR! BUCURESTI S5.A, — Segment ATS — AeRO
Bulevardul Carol 1 nr. 34 - 36, etaj 14, sector 2, Bucurest

Fax: 021/312 47 22 emall: ats@bvb.ro

Raport anual conform Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018 (Anexa 15)
pentru exercitiul financiar anual 2022

Data raportului — 27 Aprilie 2023
Denumirea emitentului
Institutul de Cercetarl tn Transporturi INCERTRANS S.A,
Sediul social: Calea Grivitel 391-393, sector 1 Bucuresti
Punct de lucry; Bucuresti, Sos.Bucuresti-Ploiesti nr.42-44, Sector 1, Baneasa
Buslness&Technology Park, Cladirea B, corp B1, etaj.isi2
Numarul de telefon/fax: 021.316,23.37 / 021.316.13.70
Codul unic de registrare la Oficiul Registrului Comer{ului: RO 4282451,
Numir de ordine in Registrul Comertului: 140/17093/1993
Plata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare amise: AT5-AeRO
Capitalul social subscris gi varsat: 2,970,195 lei
Cod LE}: 254900BA8COCTR7INGS54
Principalele caracteristici ale valorilor moblliare emise de societatea comerciala:
» actiuni nominative; 1,188,078
o valoare nominalé: 2,5 RON/actiune

1. Analiza actlvititii socletdtii comerciale

1.1,

a)Descrierea activitatii de bazé a societatil comerciale;

Oblectul principal de activitate: “Cercetare-dezvoltare in alte stiinte naturale si inglnerie” -
Cod CAEN 7219

Iustitutul de Cergetart It Teansporfurk INCERTRANS S.A,

anh autoriiaten Minsterulul Ceveetarl, Inovarli st Dgitalizari

Sedin Secinlt Calea Grivitei 391393, Sector 1, Cod Postal #10719, Buewres

Punet de Luciu; Dancage Busiiess & Technology Park

Soseaun Bucuresti — Plofesti 42-44

Cladiven B, Avipn B1, Etaj 1 si 2, Scetor 1, Cod Postal 015011, Buenresth

Capitad soclal: 2.970.195 RON Nr. Reg. Com.! JA0/17093/1993 C.UL: RO4282451

Tel: +44 (21) 316.23.37; E-nall: incerlzans@incerirans.ro; Web: Lettpi/www dncertrans,ro
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b)Precizarea datel de infiintare a societdtii comerciale;
Societatea a fost infiintatd prin H.G. nr. 162/1993 privind inflintarea sl functionarea
Socletdtii Comarciale “Institutul de Cercetdri tn Transporturi INCERTRANS S.A”

¢)Descrierea oricdrel fuziuni sau reorganizirl semnificative a societdtii comerciale, ale
filialelor sale sau ale societdtilor controlate, in timpul exercitiului financiar;

- nu este cazul

d)Descrierea achizitiilor si/sau Tnstriindrilor de active;

- NU este cazul

e)Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitdtii societatii,

- nu aste cazul

1,1.1, Elemente de evaluare genherala:

a) profit brut: 161,760
b) cifra de afacert 14.202.654
¢)  venituri totale: 11,264,862
d} costuri totale: 11.103.102
e} % din pia{é detinut: -
£} Lichiditate: {(disponibilitate fn cont) 1.722.835

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societétii comerciale

a)  Piata de desfacere: Obiectul de activitate al socletatii va putea fi reallzat In tara siin
striindtate, n mod direct, independent, In cooperare sau prin asociere cu partener! din {ard sau
striindtate, inclusiv prin importuf sau exportul rezuitatelor activitatii,

Servicli prestate

- projectare, consulting, engineering

—~  cercetdri stiingifice si tehnologice In transporturi

- activitdti de testare §i analize tehnice

- activititi de consultantd In protectia mediului a nivel regional, urban si rural

e elaborare agremente tehnice si certificate de conformitate

- consultantd in eficienia energetica n transporturi

- realizarea de baze de date privind iransporturile

- activititi de consultantd in tehnologia informatiei

b} Ponderea flecirei categorii de produse

Institutul e Cereetard In Transporturi INCERTRANS 5.4,

sub sutortinten Ministerubsl Cereednrii, Inovaril si Digitnlizarit

Sedin Seelnl: Cnlen Grivitel 331-393, Scefor 1, Cod Pos(rl 010719, Bueuresti

Punel de Lucrnt Bunensn Business & Teclinolegy Park

Sosgava Bucnresti — Plojest 42-4d

Cindlren B, Aripa B, Elaj 1 s 2, Sector 1, Cod Pastat 015011; Bucuvesti

Capila] social; 2.970.195 RON Nr, Reg, Com.; J40/17093/1993 CU.L: RO4282451

Tel: +40 (21) 316,23.37; B-mail; jncecrans@ineerirms. oy Web: uttpsfhvwsyineeytrinns.ro
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Studli si cercetari, elabt}rarealééreméﬂte tehnice, Proiectare," consultanta, etc.
An Cifra de afaceri neta| certificate de conformitate; testare si analize tehnice B
b {% in total venituri din activitatea de bazé)
2018 4,961,244 54,50% ) 45,50%
2019 5.499.043 _ 4886% ) 50,14%
2020 6.502.943 ) 52,32% - 47,68%
2021 __B.208.252 . 5589% 44,11%
2022 11.202.654 56,39% 43,61%

1.1.3. Societatea nu detine stocuri de materii prime st materiale.

1.1.4.

Societatea isi desfasoard activitatile pe o piatd concurentiaid, avand ca sl concurenti alte
entitdti acreditate sau autorizale pentru activitdti de certificare produse, lucrdri de
laborator, elaborare agremente tehnice, lucrari de proiectare, etc,

Dependenta semnificativé fatd de un client sau fata de un grup de clienti;
- nu este cazul

1.1.5.
a) Numarul mediu de angajati pentru anul 2022 este de 44, din care cu studil superioare 38,

Gradul de sindicalizare: nu exista sindicat.

b) Raporturile dintre conducerea executivd si angsjati sunt bune, nu au existat conflicte sau

litigh de muncd. La nivelu! societdtll existd inchelat Contract Colectlv de Munca, negociat Tn
conditiile legii cu reprezentantii salariatilor, inregistrat fa Inspectoratul Teritorial de Munca
Bucuresti sub nr. 513/22 12,2022, valabl! pentry 1 an de zile,

1.1.6. Impactul activititii de baz asupra mediului inconjurdtor precum si a oticdror litigii
existente sau preconizate cu privire la incilcarea legislatiei privind protectia mediului
Tncanjurdtor:
- nu este cazul

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare-dezvaltare;
1. Cresterea vizibilitdtii Institututui  prin  particlpares la  Conferinte = Stiintifice,

Simpozioane, cresterea ponderii activititilor bazate pe inovare sl respectiv printr-o specializare
inteligents in acord cu evolutia pletei tehnologice la nivel european i international, in conformitate cu
obiectivele stabilite prin Sistemul National de Cercetare-Dezvoltare-Inovare si a principiilor noului
program european Herizon Europe;

Instifubut de Ceveetavi In Transporturi INCERTRANS S.A.

sub nutoritnien Mindsterulul Cerectaril, Inovarki si Digitalizarit

Sedin Socinl! Culen Grivitel 391-393, Scelor 1, Cod Postal 016719, Bucorestl

Punel ge Luerw: Baaeasa Business & Teehnology Park

Soseann Bucuvesti — Plofesti 42-44

Cladlrea B, Aripa BI, Binj I si 2, Sector [, Cod Pastal 015011, Bueurest

Capital social; 2,970,195 RON Nr. Reg. Com.; J40/17093/1993 C.UL: RO4282451

Tel: +40 (21} 316,23.37; E-mail: incertrans@incerimans.ro; Web: httpt/faww incertrans.co
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2. Continuarea demersurllor de cercetare stiintificd si elaborarea unor tematici de dezvéw"éﬂ“é‘g’éﬂ%
Inhfrastructurii in domeniul transporturitor, o prioritate atét la nivel national cét si la nivel european;

3. Extinderea parteneriatelor atat la nivel national, cat si la nivei international;

4 Transformarea socletdtii intr-un actor relevant cu recunoastere hationald si internationald pe
piata serviciilor CDI in domeniul transportutilor,

5. Participarea n calitate de co-organizator la Conferinta Stiintificd PRODUCTICA 2021, cu teme
din domeniul de actlvitate al institutulut,

6, Cresterea numérului de lucréri stiinfifice elaborate de personalul din institut si publicate in
haze de date internationale {depunerea unei aplicatii de brevet la OSIM si publicarea de articole
stiintifice in limba englezd, n reviste sau Proceedings indexate n baze de date internafionaie),

7. Tncheierea de contracte de cercetare fn competitiile nationale sau contracte de cercetare
thchelate cu mediul socic-economic (centracte cu terti), cu tematici In domeniul de activitate al
Institutului,

Tn anul 2022, s-au incheiat 3 contracte de cercetare cu urméatoarele companii: THE CLIMATE
CHANGE SRL, TEKKA PREFABRICATE S.R.L, ABKO 5.R.L,

Tn anul 2022, s-a tinut permanent legdtura cu primdria Orasului Pitesti, pentru buna derulare a
activitatilor de reabilitare a cliidirii cu destinatia Incubator de Afaceri. Incertrans este administrator al
acestui incubator in cadrul prolectutul:

Regio ADR Sud-Muntenia, POR/165/2/1 Consolidarea pezitiel pe piatd a iMM-urilor n
domeniile competitive identificate th SNC si PDR-uri: Projectul “Promovarea Spiritului Antreprenorial
prin sprijinirea activitdtilor de cercetare ~ dezvoltare in cadrul PITESTI BUSINESS HUB ~ PROSANT”
(Incubator de afaceri, beneficiar fiind Primdria Orasului Pitesti). INCERTRANS SA este parte
contractuald in calitate de administrator al Incubatorulul de afaceri, dar va derula activitdti numai in
perioada 2022-2023.

b)(

1.1.8. Politicile si obiectivele societdtii comerciale privind managementul riscului

Politica de management al risculul la INCERTRANS SA este de a adopta cele mal bune
practici de ldentificare, evaluare si control eficient al riscurilor pentru a se asigura ¢a acestea sunt
eliminate sau reduse la un nivel acceptabll care sd nu afecteze modul de funclionare a institutiei
sau calitatea serviciiler furnizate, Toti angajatii trebuie sd Inteleagé natura riscului si s8 accepte
responsabilitatea pentru riscurile asoclate domeniului lor de activitate.

Obiectivele generale de management al riscurilor sunt:

e realizarea atributiilor stabilite in concordantd cu profilul de activitate al INCERTRANS
SA, In conditii de regularitate, economicitate si eficientd;

) protejarea bunurilor, informatiilor si fondurilor impotriva plerderilor datorate erorii,
abuzului sau fraudel;
a respectarea legll, a regulamentelor interna si a deciziilor conducerii;

[nstitubiel de Cevcetnid In Trunsporfurl INCERTRANS S.A.

sub autoritaten Ministeruly) Cerveetarii, Inovavli st Digitallzazii

Sediu Suclnl! Calen Grivitel 39£-393, Sector 1, Cod Postal 050719, Bucuresi

Punet de Luevu: Banensa Business & Technology Park

Soseaun Bucuresit— Plolostl A2-44

Cindiren B, Avips B1, Bigi 1 5i 2, Sectar 1, Cod Postw] 015011, Bucuresti

Capital social: 2.970.195 RON Nr. Reg. Com.: JA0/17093/1993 C.U.L: ROA282451

Tel; +40 (21)316,23.37; B-mail; incerlransgRincertrans, i, Web: http://www.incertrans.co
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&, A
) dezvoltarea sl Intretinerea unor sisteme de colectare, stocare, prelucrare, actuaﬁégf"@m‘"
si difuzare a datelor si Informatiilor financiare si de conducere, precum si a unor sisteme si
proceduri de informare adacvata prin rapoarie periodice.
Societatea nu este expusd risculul de credit, de lichiditate sau de cash flow.

INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTUR]

1,1.9.

a) Factori de incertitudine ce ar putea afecta lichiditatea: - nu s-au inregistrat p&na in
prezent

h) Efectele cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situatlel financiare a
societdtii: - nu este cazul

¢} Evenimente / tranzact!i care afecteazd semnificativ veniturile din activitatea de hazd: - nu
este cazul

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1. Terenuri aflate In proprietate indivizd cu Autcritatea Feroviara Romand, pentru care
socletatea detine certificate de atestare a dreptului de proprietate emise conform HG 834/1991,
flind inscrise in Cartea Funciara,

Amplasament Calea Grivitei nr. 391-393

Cladiri Calea Grivifei nr. 391-393

o Corp C

o Corp B

® Corp A

U Cladire Hald nr. 7 [RA
° Anexa hala stand

0 Pasarele hala poduri

2.2. Gradul de uzura:

(n anul 2020, a inceput activitatea de reabilitare a spatiilor laboratorului, continuand si in
anul 2021 si 2022, spatli ce nu au fost reabilitate de mai bine de 50 de an, filnd intr-o avansata
stare de uzura fizica si morala.

In acest sens, au fost efectuate urmatoarele reparatii;

- s-a refacut o noua compartimentare In vederea optimizarif spatiilor de lucry;

- pentru a asigura o economie a incalzlril spatiifor, au fost inlocuite acoperisurile si s-au coborat
tavanel;

-turnarea a noi sape s/ postamente pentru presele de lucru;

- inlocuirea tamplariei in vederea asigurarii temperaturilor optime de lucru pentru utilajele cu
regim special, care prevad acest lucru In testele pe care le executa;

Institutul de Cereetart In Transporfurl INCERTRANS S.A,

sub nulovitnden Mintsterului Cereetaril, Inovarii si Digltalizarit

Sedin Suekal; Calen Grivitel 391-393, Seetor 1, Cod Postal 010719, Bucures(i

Puned de Lucru: Banensn Business & Techuology Park

Sosenua Bucuresii ~ Plotesti 42-dd

Cladiren B, Avipa Bi, Efa} 1 si 2, Seetor 1, Cod Postsl 015011, Bucuresti

Capital soeinl: 2.970.195 RON Nr, Reg. Com.: J40/17093/1993 C.U.1L: RO4282451

Tel; +40 (21)316,23,37; B-mail: inecriransingeriring. iy, Web; htipliwwiwincertrans.ro

o
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Autorltatll Feroviare Romane;

- inloculrea sistemului de apa si canalizare;

- constructia unor spatii de toalete si vestiare, inexistente pana la acea ora;

- crearea unui sistem de racire, ventilatie si evacuare a particulelor de praf si substantelor toxice,
rezultate in procesele de incercari laborator, s.a.

Spatiile existente pana [a reabilitare reprezentau un real pericol pentru angajatii
INCERTRANS si nu mai indeplineau conditiile de acreditare RENAR, lucru atestat chiar prin
adresele emise de acest organism.

In anumite zone, dih cauza degradariior si denivelarilor din podeaua halei centrale, s-au
efectuat lucrari de spargere/indepartare a zonelor degradate si turnare de sapa de beton, grosimea
sapel ajungand si la 50 mm,

In fosta hala IRA, in zona preselor, spatiul a fost Inchis cu un acoperis avand si tavan fals.
Tavanul fals din rigips exlstent in camera 228b care avea o vechime de peste 50 de ani care, din
cauza degradarii in timp, au aparut onduleuri sl ingltimea la care a fost realizat nu mai corespunde
standardelor actuale, a fost necesara demolarea respectivului tavan si montarea unui tavan fals,
modern, |a aceeasi cota de inaltime cu tavanele realizate in celelalte camere.

In cursul anului 2021 pana la jumatatea anului 2022 a continuat activitatea de reabilitare a
spattilor laboratorului, modernizarea instalatiei electrice si de Incalzre a acestora. Astfel, s-au montat
echipamente si instalatii pentru incalzirea tuturor spatiilor laboratorului, inclusiv in hala IRA. De asemenea,
au fost reabllitate luminatoarele din spatille folosite pentru depozitarez materialelor inaintea procesului de
testare,

2.3. Probleme legate de dreptul de proprietate: din cauza detinerii in proprietate indivizd
cu Autoritatea Feroviard Romand, s-au Intocmit documentatiile cadastrale si inscrierea in Cartile
Funciare teritoriale a clidirilor si terenurilor aflate n patrimoniul societaii, pe numele
INCERTRANS fmpreund cu Autoritates Feroviard Roméné. Masura este cerutd de cétre Curtea de
Contur, In egald misurd, ambelor societati ce detin fin comun proprietatile,

3, piata valorilor imobiliare emise de societatea comerciald

3.1. Actiunile emise de societate sunt tranzactionate pe Sistemul Alternatly de
Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucurestl - AeRO, tn baza Hotarrii AGEA S.C.
INCERTRANS S.A. nr. 94/20.02.2015, Decizia ASF nr 1534/08.07.2015 si Decizia BMB. nr
890/18.08.2015,

Institiiul de Ceveetar] In Transportupi INCERTRANS S.A.

sub antoritnten Ministeruint Ceveelnyli, Inovarti si Digitaktzact

Sediu Socinl: Calen Griviiet 391393, Sector 1, Cod Postal (110719, Bucuresti
Puuct de Lucru: Baacase Business & Teehnelogy Park

Soseaun Buctivesti — Platesti d2-dd

Clndheea B, Arvipa B1, Einj 1 sl 2, Seetor §, Cod Postal 015011, Bucuresti

Capzla soual 2.970.1 95 RON Nr Reg Com f!lﬂ."]?ﬂ%llﬂ% CAUL: ROAlZEZdSJ
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3.2, Dividende cuvenite pe ultimii 3 ani:

Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat distribuirea profitul net in suma totala de
4.,550,86 lei aferent anulul 2019 astfel: 3.890,73 lei dividende brute si 432,30 lei constituire sursa
proprie de finantare. De asemenes, a fost aprobata utllizarea sumei de 7.990,05 lel din contul “aite
rezerve” pentru distribuire de dividende. Totalul sumei aprobate de distribuit ca dividende brute
pentru exercitiul financlar 2019 este de 11.880,78 lei, respectiv valoarea dividendului brut pe
actiune - 0,01 lei.

Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat distribuirea profitul net in suma totala de
6.247,83 el aferent anului 2020 astfel: 312,39 lei rezerva legala si 5.934,90 lel constituire sursa
proprie de finantare,

Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat distribuirea profitul net in suma totala de
42.176,31 lei aferent anulul 2021 astfel: 2.108,81 lef rezerva legala, 35,661,24 lei dividende brute
si 4.406,26 lei constituire sursa proprie de finantare. Totalul sumei aprobate de distribult ca
dividende brute pentru exercitiul financlar 2021 este de 35.661,24 lei, respectiv valoarea
dividendulul brut pe actiune - 0,03 lel.

Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat distribuirea profitul net in suma totaia de
134.425,75 lei aferent anului 2022 astfel: 6,721,29 fei rezerva legala, 12.770,45 lej participarea
salariatilor la profit; 95.046,24 lei dividende brute si 19.887,77 lal canstituire sursa proprie de
finantare. Totalul sumei aprobate de distribuit ca dividende brute pentru exercittul financiar 2022
este de 95.046,24 lei, respactiv valoarea dividendului brut pe actiune - 0,08 lei.

3.3. Societatea nu a achizitionat actiuni proptrii
3.4, Socletatea nu are filiale
3.5, Socletatea nu a emis obligatiuni sau titluri de creantd

4, Conducerea societdtii comerciale
4.1, Pentru anul 2022 conducerea Institutul de Cercetdriin Transporturi INCERTRANS S.A. a
fost aslguratd de un Consiliu de Administratie format din urmatorii:
~ pentru perioada 01 ianuarie 2022 - 10 octombrie 2022;
STERIOPOL Bogdan Catalin
BUICA Nicusor-Marian
RENTEA Vasile
CLADOVEANU Flavius-Valeriu — Director General
ZAPCIU Miron - executiv — Director Stiintific
- pentru perioada 10 octombrle 2022 — 31 decembrie 2022;
BUICA Nicusor-Marian
CRETU — SARBU Claudiu lonut
STEFANCIU Adrian

Institutul de Cereeined In Transporturi INCERTRANS S.A

sub autoritaten Mindsterulut Cereetarll, Inovaid si Digitallzael

Sedin Socinl; Calen Grivitel 391-343, Sector I, Cod Postal 610719, Buenresti

Punet de Lueeus Baueasn Business & Technology Pyl

Seseann Bucwresti — Plofesti 42-44

Cladizen B, Avipn BE, Btnj 1 5t 2, Secfor 1, Cod Postal 615011, Bucwresti

Capitsl social; 2.970.195 RON Nr, Reg. Com,; J40/17093/£953 C.U.L: RO4282451

Tel +40 (21) 316.23.37; E-mail: incertrunsi@inueruans.go, Web: IipiAwwwineertrans.ro
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CLADOVEANU Flavius-Valeriu — Director General
ZAPCIU Miron - executlv — Director Stiintific

Consiliul de Administratie si-a exercitat atributiile Tn conformitate cu prevederile Actului
Constitutiv si ale legislatiei aplicabile,

In anul 2022 administratorii s-au intrunit in 12 sedinte ale Consiliului de Administratie,
convocind de trel ori Adunarea Generald Ordinard o Actionarilor .

In anul 2022 membrii Consiliului de Administratie au beneficiat de indemnizatii brute,
stabilite conform hotdraril Adunéril Generale a Actionarilor, dupd cum urmeaza:

— membrli neexecutivi: 5.751 lei/ luna — brut pentru perioada 01 ianuarie 2022 — 10
octombrie 2022;

- incepand cu luna octombrie 2022, doi membrii neexecutivi au beneficiat de o
indemnizatie in valoare de 8.313 lel/ luna, cel de al treilea membru neexecutiv a heneficiat de
o indemnizatie lunara de valoare de 5,751 lel brut/luna;

- membru executiv — Diractor General: 34.506 leif luna — brut ;

— membru executlv — Director Stiintific: 17.986 lel/ luna — brut,

Mermbrit Consiliulul de Administratie nu au beneficiat Tn cursul anului 2022 de bonusuri sau
alte venituri in afara indemnizatiilor.

La solicitarea actionarului majoritar — statul roman prin Ministerul Cercetdrii si Inovarii
{Autoritate Publca Tutelard - In sensul OUG 109/2011), prin aprobare de cdtre Adunarea Generald
a Actionarilor din 4 septembrie 2017, a fost demarata procedura de selectie a administratorilor la
nivelul institutului de Cercetdri In Transporturi INCERTRANS S.A, fn vederea implementdrii O.U.G.
nr. 109/2011, procedurd finalizatd prin alegerea administratorilor - Adunarea Generald a
Actionarilor din 30 decembrie 2017,

Nu a avut loc o evaluare a Consiliului de Administratie in sensul QUG 103/2011, numirea
administratorilor alesi in urma finalizarii procedurii de selectie a administratorilor fiind finalizata la
30 decembrie 2017, iar numirea administratorllor executivi n funa martie 2018,

4.2 Conducerea executiva pentru anul 2022:

CLADOVEANU Flavius-Valeriu Director General - incepand cu data de 28 martie 2018
pana la data de 28 julie 2024

ZAPCIU Miron Director Stiintific - Tncepdnd cu data de 28 martie 2018
pana la data de 28 lulle 2024

PETRESCU Salvina Director Econemic - Theepdnd cu data de 07 iulie 2016

Institutul de Cereetar! In Transperturi INCERTRANS 8.4,

sub autoritatea Ministeru)ui Cervectart, Enovarii s Diglinlizarit

Sedin Sacial: Cafen Grivitel 391-393, Sector 1, Cod Postal 010719, Bueuresti

Puncl de Luern: Baneasa Business & Techoology Purk

Soseaus Bucurest — Plelesti 42-44

Cladiven 13, Avipa B, Einj 1 512, Sector 1, Cod Postal 815011, Buewvesti

Cupital social: 2,970,195 RON Nr. Reg, Com.: J40/17093/1993 C.U.L: RO4282451

Tel; +41 (21) 316.23,37, B-mail; incerlrans@incertrans.ro; Wabi hitpi/iwww.neertrans,ro
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INCERTRANS

GOLEA Denisa
GHEORGHE Coste|
IONESCU Nicoleta
BARLADEANU Anca

Director juridic - incepdnd cu data de 6 Nolembrie 2017

Director Tehnic - tncepédnd cu data de 16 august 2007

Director Tehnic - ncepand cu data de 1 Mai 2017 pana ta 30,12,2022
Director Tehnic - Incepdnd cu data de 1 August 2027

Pentru anul 2022 auditarea situatiilor financiare a fost efectuata de A&A Contedia SRL.

4.3, Nu au existat litigil sau procedurt administrative care si implice membrli Consiliului de
Administratie sau ai Conducerii Executive referitoare la activitatea acestora tn cadrul socletitii,

5. Situatia financiar cantabil3:

B 2020 2021 2022
Active imobilizate - totgl ‘ 4,504,158 5.164.919 5.399.108
- din care imobilizari corporale 4,504,158 5,164,919 5.388,555
Active circulante - total 4.101.652 | 3.781.196 3.321.665
- din care creante 2,966,586 2288671 | 1.594.840
Capitaluri propril - total 7.594.670 7.636.845 7.735.611
Profit net din care: 6.248 42,176 134.426
- proflt reinvestit - - -
Casa si conturile de la banci 976,013 1.447,210 1.722.835

] Flabl\qﬁ.ﬁaieriu
N

Director Ecaonomic

PETRESCY Salvina

(15032023 /)
J(?%(‘QM&(’

Insfitufel de Cercetart In Transperturi INCERTRANS S.A.

sub autoritaten Minislerulni Cereotrril, Inovarii si Digltatizavii
Sediu Social: Calen Grivitei 39 £-393, Sector [, Col Postal 010719, Bucovestl
Punet de Luern: Baneasa Business & Technology Parle

Soseana Bucwres(i — Plolesti 4244

Cladiren B, Avipa B, Tiaj 1 si 2, Scetor 1, Cod Posia! 015011, Bucuresti :
Capilal social: 2.970.195 RON Nr. Reg, Com,; J40/17093/1993 C.U.L: RO4282431
Tel; +40 (21) 316,23,37; E-mail; incerrans@incerlrang.ro; Web: httpifvww, lueerivansro




Anexa la Raportul Anual 2022

Institutul de Cercetdri in Transporturi INCERTRANS S.A.
Declaratie privind indeplinirea principiilor de GUVERNANTA CORPORATIVA
(In conformitate cu Principiile de Guvernanta Corporativa pentru Piata AeRO ~ Bursa de Valori)

Nr.
crt.

Principiul de Guvernanta Corporativa

Respecta Observatii

Responsabilitati ale Constliuiui de Administratie

AL

Societatea trebuie s detind un reguiament intern at Consiliului care s includa
termeni de referintd cu privire la Consiliu si la functiile de conducere chele ale
societatii, Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliuiui trebuie, de
asemenea, si fie tratatd in regulamentul Consiliului,

DA

A2,

Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv pozitia
de membru executiv sau neexecutiv al Consiliului tn alte socletdti {excluzind
filiale ale societatii) si institutti non-profit, vor fi aduse la cunostinfa Censiliului
nainte de numire si pe perivada mandatului.

DA

A3,

Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu privire 1a orice legiturd cu
un actionar care detine direct sau indirect actiuni reprezentdnd nu mai putin de
5% din numirul total de drepturi de vot. Aceastd obligatie are in vedere orice fel
de legdturd care poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte ce fin de
decizii ale Consiliuiui.

DA

A4,

Raportul anual trebuie sd informeze daci a avut loc o evaluare a Consiliului, sub
conducerea presedintelui. Trebuie s& contind, de asemenea, numarul de sedinie
ale Consiliului.

DA

A.5.

Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru perioada in care
aceasta cooperare este impusd de Bursa de Valori Bucuresti va contine cel putin
urmatoarele:

- Incluse in Contractul cu
Consultantul Autorizat

A5

Persoana de legdturd cu Consultantul Autorizat;

DA

A5.2.

Frecvenia intdlnirifor cu Consultantul Autarizat, care va fi cel putin o datd pe

lund si ori de cite ori evenimente sau informatii noi implica transmiterea de

rapoarte curente sau periodice, astfel incit Consultantul Autorizat sa poaté fi
consultat;

DA

A.5.3.

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate informatiile relevante s
orice informatie pe care in mod rezonabil o solicitd Consultantul Autorizat sau
este necesard Consultantului Autorizat pentru indeplinirea responsabilitagilor
ce-i revin;

DA

AS5A4.

Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate aparutd Tn cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat, sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

DA Nu s-au Inregistrat
disfunctionalitati

Sistemul de Control Intern

B.1.

Consiliul va adopta o politica astfel ncat orice tranzactie a societatii cu o filiald
reprezentind 5% sau mai mult din activele nete ale societatii, conform celei mai
recente raportari financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

- Societatea nu detine
filiale

B.2.

Auditui intern trebuie sé fie realizat de catre o structura organizatoricd separatd
{departamentul de audit intern) din cadrul societdti sau prin serviciille unei terte
parti independente, care va raporta Consiliutui, iar, In cadrul societatii, fi va

raporta diract Directorului General.

DA

Recompense echitabile si motivare

C.1.

Societatea va publica in raportul anual o seciiune care va include veniturile
totale ale membrilor Consiliului si ale directorului generat aferente anului
financiar respectiv si valoarea totald a tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensatii variabile si, de asemenea, ipotezele chele si principiile pentru
calcularea veniturior mentionate mai sus.

DA




Construind valoare prin refatia cu investitorii

D.1.

l.a momentul actual

investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate
in sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de internet a societatii, la
momentul respectivei intiniri/conferinte telefanice,

Suplimentar fad de informatiile previzute in prevederile legale, pagina de partial
internet a societtii va contine o sectiune dedicatd Relatiei cu Investitorll, atdt in Societatea publici
limba romani cit siin limba englezd, cu toate informatiile relevante de interes informatiile doar in
pentru investitori, incluzand: limba rolméné

D.1.1. | Principalele regulamente ale societdtii, in particular actul constitutiv i NU
regulamentele interne ale organelor statutare

D.1.2.| CV-urite membrilor organelor statutare DA

D.1.3. | Rapoartele curente si rapoartele periodice DA

D.1.4. | Informatii cu privire la adundrile generale ale acticnarilor: ordinea de zi gi DA
materiatele aferente; hotdrérile adunérilor generale

D.1.5. | Informatil cu privire la evenimente corporative precum plata dividendelor sau DA
alte evenimente care au ca rezultat obtinerea sau limitarea drepturilor unui
actionar, incluzénd termenele limitd si principiile unor astfel de operatiuni

D.1.6. | Alte informatii de naturi extracrdinara care ar trebui ficute pubiice: DA
anularea/modificarea/initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat;
semnarea/relnnoirea/terminarea unui acord cu un Market Maker

D.1.7.1 Societatea trebuie s aibd o functie de Relafll cu Investitorii si 53 includa in NU - se impune
sectiunea dedicatd acestei functii, pe pagina de internet a societdtii, numeie i modificarea
datele de contact ale unei persoane care are capacitatea de a furniza, la cerere, organigramei
informatiile corespunzatoare

D.2. |0 societate trebuie sd aib3 adoptatl o politicd de dividend a societdfii, ca un set NU Adunarea Generald a
de directii referitoare la repartizarea profitului net, pe care societatea declard ci Actionarilor hotdraste
o va respecta. Principiile politicii de dividend trebule sé fle publicate pe pagina acordarea de
de internet a societatii. dividende

0.3, | O societate trebuie s& aib3 adoptaté o politicd cu privire la prognoze si daca -1in curs de elaborare
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezintd concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeazd determinarea impactului total al unei liste de factori
referitori la o perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica trebuie s3
prevadi frecventa, perioada avutd in vedere si continutul prognozelor.

Prognozele, dacil sunt publicate, vor fi parte a rapeartelor anuale, semestriale
sau trimestriale. Politica cu privire la prognoze trebuie si fie publicatd pe pagina
de internet a soctetatii.

D.4. | O societate trebuie sa stabileascs data si locul unei adundri generale astfel Tncat DA
s& permitd participarea unui numar cat mai mare de actionari.

D.5. | Rapoartele financiare vor include informatii atat in roméand cat sl in englezd, cu partial |La momentul actual
privire la principalii factori care influenteazd schimbari la nivelul vénzarilor, Societatea publicd
profitului operational, profitului net sau crice alt indicator financiar relevant. informatiile doar in

limba romand

D.6. |Societatea va organiza cel putin o intdInire/conferinta telefonicd cu analisti si NU
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dact Sucursela (" Semestru’| Anul 2022
este cazul GIF - grupusl de Interes economic
[ ] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalutui subscris
Suma de control I 2,970,195 !
Entltatea x SCINSTITUTUL DE CERCETARE N TRANSPORTURI INCERT
- judet Sector Localitate
1] Bucurest] Sector 1 ] [eucuresi
g
g Strada Nr, Bloc Scara Ap, Telefon
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Numdr din registrul comertulul IJ40/1?093/1993 Cod unic de Inreglstrare | 4 I 2 k 8|2 |4 IS | 1 1 I ‘ }
Forina de proprietate Cod LE} {Ledal Entily idenilfler , conform IS0 17442)
34--Socletat! pe actluni l | | ] l l | l | i I I I | ' l l | l I | |
Activitates preponderenta {cod st denumlre clasa CAEN)
7219 Cercatare- dezveltare n alte stlinte naturale gl Inglnerie |
Activitatea prepanderenta efectlv desfasurata {cad si denumire ciasa CAEN)
7219 Cercetare- dezvoltare In alta stiinfe naluraie st nglnerle 1

® Situatii financiare anuale c Raportiri anuale

{entitali af ciror exercitiu financlar colnelde cu anul calendaristic)

Entititi de D 7, entitdille Care au oplat pentru un exerdtiu financiar diferit de
interes ’ anul calendaristic, cf.art, 27 din Leqea contabilltdtli nr, 82/1591

public [ ] 2 persoanate jurfdice affate in lichldare, potrivitiegh
3. subunitaife déschisa T Romanis de sodetatl rezfdente in state
I::] apariihand Spatiulul Economic European
Situafiile fmanciare anuale incheiate Ia 31,12.2022 de citre entitifile do intores public si de entititile prevazute la pet.? alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprohate prin OMFP nr, 1,802/2014, en modificarile §i complotarile ukterioare, al caror
exercitiv financinr covespunde eu anul calendaristic
F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT I PIERDERE
T30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR TMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 7735611

Capital subscris 2,970,195

Profit/ pierdere 134,426

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Nurmele sf prenumete Numele sl prenumele
CLACOVEANU FLAYIUS | IPETRESCU SALVINA |
Calltatea
[+ 1-DIRECTOR ECONOMIC J
Sermnaidra

Nr.de Inregistrare In organismul profeslonal

Enmamaareohﬁga;iaIagaladeg@nnreg‘s{matua&m ncorganuler | (- DA (8 NU | CIFf €Ul membru CECCAR b

Entllakeaaoptatvuluntarpent{uaudltar&asl‘luatmnrﬂnﬂndareanuale? " DA & NU l | l ] | ‘ | | | | I I I | \)\} M\Z‘Qﬂ (
Semnatura

AUDITOR
Hume s prenume auditor persoana Bzicd/ Denumlre firma de audit Situatiile financtare anuale au fost
aprobate pottlvittegli IXI
A& A CONTEDIA SRL s
gltally slgned by
PETRESCU SALVINA S4ATINA
Nr.de Inraglstrare in Reglstrul ASPAAS aF/cul SALVINA-MARINA Detei 20230314 50t
|§1 ] E l l ] I |1l8[0|6|5|5|6]8| Semnatura electronica
Entltaten ave abligatia legald di verificare a situatitor financare anuala
A doverfcare o C DA @ NU| | Formular VALIDAT |
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wea, | X
o 01.01,2022 | 31.12.2022
{formulete de calcul se referala Mrvd, din col B) /2022
A B 1 2
A, ACTIVE IMOBILIZATE
1, IMOBILIZARE NECORPORALE
1.Cheltuleli de constituire {ct,201-2801) 01 01
2.Cheltulelile de dezvoltare (c1.203-2803-2903) 02 02
e e e coes g | | 0
4, Fond cometcial (ct2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale s | 05
{ct. 206-2806-25906)
6, Avansurl (ct.4094 - 4904) 08 06
TOTAL {rd.01 la 06) 07 07 21.029 10,553
I, IMOBILIZAR! CORPORALE
1. Terenuri §i constructil {ct, 211 + 212 - 2811~ 2872-2911- 2912} 03 08 3.724.700 3643683
2. Instalatil tehnlce s masint (ct, 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 93.347 48.011
3. Alte Instalatl, utilaje sl mobilier (ct, 214 4 224 - 2814 - 2914} 10 10 10.166 3.485
4, Investitll mobiliare (ck. 215 - 2815 - 2915) 11 14
5. imobllizari corporale In curs de exacutie ct. 231-2931) 2 | 12 1.336.686 1693376
&.nvestitli imoblliare in curs de executie {ct, 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare sl evaluare a resurselor minerale P
(ct. 216-2816-2916)
8.Active hiologice productive (ct.2174+227-2817-2817) 15 15
9. Avansur (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL {rd, 08 1a 16} 7 17 5164919 5.388.555
[il, IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiunt definute la fillale {ct. 261 - 2961} 18 1 18
2. imprumutur] acordate entitdtilor din grup {ct. 2671 -+ 2672 - 2964) 1| 19
3. Actlunlfe detinute la entitatile asoclate sf [a entitatile controlate in w0 | 20
comun {ct, 2624263 - 2962)
4, Imprumutur] acordate entitdtilor asoclate sl entitatlior controlate in ” 21
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965}
5, Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alteim prumutuwri 53 73
(ct. 2675% 4 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966 - 2968%)
TOTAL {rd.181a 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24] 25 25 5.185.948 5.399.108

B. ACTIVE CIRCULANTE

. STOCURI
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1. Materll prime sl materlale consumabile (ct, 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +3284 351 + 3581381 +/- 388~ 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) %\ 26 30.858
2. Productla in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
. 27 | 27
3952}
3, Produse finite si marfuri (ct, 345 -+ 346 + 347 /- 348* + 354+ 356 + 357 +
361 4 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 ~ 3953~ 39543955~ | 28 28 3,990 3.990
3956 - 3957 - 396 - 397 - dIn ct. 4428)
4, Avansuri [ct. 4091- 4901) 29 29 10467
TOTAL (rd, 26 Ia 29) 30 30 45315 3.990
1l. CREANTE
1, Creante comerciale 1) {ct. 2675% + 2676 #+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968% :
4092 4 417 4413 + 418 - 4902- 491) S 2038.782 1:364.903
2, Sume de incasat de la entitétile afiliate (ct. 4517 - 495%) 32 32
3, Sume de incasat de la entitatile asoclate sl entitatile controlate In comun O
{ct, 453%% - 405%)
4, Alte creante (ct, 425+4282+43 1#4+436%* 4 43741 4382+ 441%*+4424+ din
CtA4D8F% L A4 AN L 4A5HA46¥* 1447414480 +45824+4662+ 461 + 4737 - 406 + H 34 249.889 228.935
5187)
5. Capltal subscrls si nevérsat (ct, 456 - 495%) 3 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizata in cursul exerclfiulul financiar 353
36
{ct. 463) {30%
TOTAL {rd. 311235 +35a) i7 36 2.288.671 1.594.840
I, INVESTITH PE TERMEN SCURT
1, Actiuni detinute la entititie afiffate {ct, 501 - 591) 38 37
2, Alte investitll pe tarmen scurt R
(ct, 505 + 506 + 507 + din ct, 508 - 595 - 596 - 598 -+ 5113 + 5114)
TOTAL {rd. 37 + 38) 40 39
[V, CASA §1 CONTURI LA BANC!
41 A47.2 722,
{din ct, 508+ct, 5112 + 5124 531 4 532 541 + 542) 40 1447210 1.722.835
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd, 30 + 36 + 39 + 40) 47 41 3.781.196 3,321,665
C, CHELTUIEL] TN AVANS {ct, 471) {rd.43+44) A3 42 40,730 37.355
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 40,730 37,355
sume de reluat Intr-o pericada mal mare de un an {din ct, 471%) 45 | 44
D. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LATAN
1. Imprumuturt din emisiunea de obligatiunl, prezentindu-se separat © | a5
imprumsiturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institugiifor da credit (¢t 1621 + 1622 + 1624 + 1625+ o oag
1627 + 1682 + 5191+ 5132 + 5158}
3, Avansut incasate In contul comenzllor (ct, 419} 8 | 47 172,691 133.963
4. Datorii comerciale - fuimizos (ct, 401 + 404 + 408) 49 48 210,739 479,460
5, Efecte de comerg de platit {ct. 403 + 405} 50 | 49
&, Sume datorate entititilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%) 514 50
7. Sume datorate entititilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct, o 51

1663+1686+2692:+2693+ 453 %%
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8. Alte datorii, inclusiv daterllle flscale sl datorlile privind asigurérile soclale
{cr 1623+ 1626 + 167 -+ 1687 + 2695 + 427 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
ATRER | ARGHEL ARTREE AR + 441880 | 4423 14408044 L A4q40EE L 44674+ | A3 52 083.266 459,054
G475 1+ 4481 + 455 + 4567 4 457 4 4581 + 462 + 4661+ 467 +473¥** - 509 -+
5186 4- 5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 1,366,696 1.022.517
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE ) .
(rd. 41+ 43-53-70.73-76) 55| 54 2.450.897 2.336.503
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 7.636,845 7.735.611
G, DATORI}; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1, Imprumutur din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat o 1 56
imprumuturile din emisiunea de obligatlunl convertiblle {ct. 161 4+ 1681 - 169}
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct, 1621 + 1622 + 1624+ 1625 + O
1627 4 1682 + 5191 + 5182 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizor) {ct. 401 + 404 + 408) g0 | 59
5, Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entltdtilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%4¥) 62 | 61
7. Sume datorate entltitllor asaciate si entitatilor contralate In comun & | &
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 45345} ’
8, Alte datord, Inclusly datorille fiscale si datoriile privind aslgurdrile soclale
{ct, 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 -+ 423 + 424 + 426 4+ 427 + 4281 +
43VERE L 4364 LARTH L ABRY 4 441 FHE L AADT 4 AATBIHH 4445 L 4465 1| 64 | 63
LA7H 1 AABT + 455 + A56M 4 ASB14462+4661+ 467 + 473%4 4 509 + 5186 +
5193+ 5194 4 5185+ 5196+ 5197)
TOTAL {rd.561a 63) 65 64
H.PROVIZIOANE
1, Provizloane pentru beneficille angafatlor (ct. 151541517) 6 | 65
2, Provizioane pentru impozite {ct. 1516) 67 66
3, Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 + 1513 + 1574 + 1518) 68 67
TOTAL {rd. 651a 67) 59 | 68
I VENITURI IN AVANS
1. Subventll pentru tnvestifll {ct. 475} rd. 70+71) 70 | 69 4.333
sume de retuat intr-o perloada de pana la un an {din ct, 475%) 71 70 4.333
sume de reluat intr-o perloada mai mare de un an {din ct, 475%) 72 1 71
2. Venituti inreglstrate in avans (¢t 472) (rd.73 + 74) 73| 72
sume de reluat intr-o pericada de pana la un an {(din ct, 472%) 74 ] 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct, 472%) 75 | 74
3, Venlturi in avans aferente actlvelor primite prin transfer de la clienti %6 75
{ct, 478){¢d. 76 +77}
Sume de refuat inty-o perioada de pana Ja un an (din ct. 478%) 778
Sume de raluat Inti-o perlcada mal mare de unan {din ct, 478%) s | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 7% | 78
TOTAL {rd. 69 + 72 + 75 + 78) gy | 79 4333
J, CAPITAL §I REZERVE
1. CAPITAL
1, Capital subscris virsat (ct. 1012) 81 80 2.970.195 2.97C,195
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2, Capital subscris nevérsat (ct, 1011) 82 81
3, Patrimoniul regiel {ct, 1015) 82 a2
4, Pattimoniul institutelor natlonale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) a4 43
5.Alte elemente de capitaluri proprii {1031} as | 84
TOTAL (rd, 80 [a 84) 86 85 2.970.195 2.970.195
I, PRIME DE CAPITAL {ct. 104} 87 86
11l REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 a7 1.524.024 1.465.221
IV, REZERVE
1. Rezarve legale {ct, 1061) 89 88 208.860 215,581
2. Rezerve statutare sau contractuale {(ct. 1063) 90 89
3, Alte rezerve (ct, 1068) g1 90 18,889 23,295
TOTAL {rd, 881a 90) a2 91 227.749 238,876
Actiuni propril (ct. 109} 53 | 92
Castiguri legate de instrumentele de capltaluri proprli (ct. 141) %4 | 93
pPierder! legate de Instrumentele de capltalurl proptii (ct, 149) 95 | 94
V, PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117} 95 95 2.874.810 2.933.614
SOLD D {ct. 117) 97 96
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct. 121} 98 s7 42,176 134.426
SOLD D {ct. 121} 29 98
Repartizarea profitului {ct. 129) 10 | 99 2.10% 6.721
+9C71§§LT_§;.}URI PROPRI - TOTAL (rd, 85+86+4874+91-92+93-34+95-06 01 | 100 9 636,845 7735 611
Patrimaniul public {ct, 1016} 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 101 | 102
CAPITALUR! - TOTAL {rd. 100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) to4 | 103 7.636,845 7735611

#} Contur! de repartizat dup natura elementelof respective,

#*) Solduri debitoare ale conturllor respective,
##) Soldur creditoare ale conturfior respective.
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Numele si prenumele
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intr-o pericads mal mici de 12 funt,
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr,
rd,
Nr.rd,
i 2021 2022
2022
{formulele de calcul sereferala My, din col.B)
A B 1 2
1. Cifrz de afacer! netd {rd. 02403-04+06) ol 01 8,208,252 11,202,654
~din care, cifra de afaceri netd corespunzétoare activitatil A
} o -
preponderente efecthy desfdsurata > | aon 8.208.252 11202654
Produciia vanduts (ct.701+702+7034704+705+706+ 708} 02 02 8,207.017 11.202,654
Venitutl din vanzarea mérfurllor (ct, 707) 04 03 1.235
Reducert comerclale acordate (ct, 709) o5 04 0 0
—Venitdi-din-dobinznreglstrate de-entititile radiate-din-Registrul-generat o5
st-eare-matat-rderdlare-contracte deleasing{et766%)
Venlturl din subventl de exploatare aferente cifvel de afucetl nete (ct.7411)] 06 06
2, Venitur] aferente costulul productial in curs de executie (ct.7114+712)
Sold € 67 07
Sold D ol 08
3. Venlturi din producila de imebilizarf necorporale sl corporale 09 09 0 0
{ct.721+722)

4, Venltuti din reevaluarea Imobllizérllor covporale (ct. 755) o 10

5. Venitur din praductia de investitll imobiiare (ct. 725) 7i N

6. Venlturl din subventli de exploatare 2 12 0 0

[ct. 741217413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte veniturl din exploatare {(ct.751+758+78135) 13 13 56,196 29,061
-din care, veniturl din subventii pentru Investiiii (ct.7584) 14 14 6.500 4333
-din care, venituii din fondul comercial negatlv {ct.7815) 15 15 0 y

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd, 014+07-08+09+10+11+12+413) 16 16 8.264.448 11,231,715

8.a) Cheituiell cu materiile pritee gl materlalele consumablie (c1.6014+602) 17 17 247,026 248,526
Alte cheftulell materiale [ct.6034604+6006+608) 18 18 23,186 26,162
b} Cheltuieli privind utititatile {ct,605), din care: 15 19 18,876 29.295

- cheltulel privind consumul de energie {ct. 6051) 20 (;gg)

- cheltuieli privind consumil de gaze naturale (ct. 6053) 21 {1322)
c) Cheltulel] privind marfurile (ct.607) 22 20 1.330 0
Reducer! comerciale primite (ct, 609) 23 21 0 5157

9, Cheltuleli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 3,788.843 3,835.216
a) Salarii i Indemnizatii (ct.641+642-+643--644) 5 23 3.692.255 3,731.780
h) Cheltuiell cu asigurarile §i protectia seciald (ct.6451646) 26 24 96,588 103,436
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10.a) Ajustiri de vatoara privind imobilizdrle corporale si necorporale

>

(rd, 26 - 27) 7 235 182.350 143.885
a.1) Cheltujelt (c1.6811+6813+6817+ din ¢1.6818) 28 26 182.350 143.895
a.2) Veniturl {ct.7813 + din ct.7818} 29 27 0 0
b) Ajustarl de valoare privind actlvele circulante (td, 29 - 30) 30 28 ~-5.738 54,386
b.1) Cheltuleli {ct.654+6814 + din ct.6818) 3 29 31,736 208177
h.2} Veniturl {ct.754+7814 + din c1.7818) a2 30 37474 113,791
11, Alte cheltulali de expleatare (rd, 32 [a 87) 33 31 3.965.492 6.694.817
11.1. (Cc};:lit ;]ifg lgr»:-vsl?gfg ?ﬁéquzt T enseeasteereen) | | B2 3773322 6584263
11.2. Cheltulelt cu alte Impozite, taxe gl virsaminte asimilate;
cheltuleli reprezentand transferurl gl contributil datorate In baza unor kLY 33 150435 105.462
acte normative speclale{ct. 635 + 6586*)
11.3. Chaltuleli ¢ proteciia mediulul inconjurdtor (ct. 652) 36 34 0 ﬁom
11.4 Chelfulell din reevaluarea Imobilizdrilor corporale (ct, 655) N 37 35 0 0
11.5. Cheltuielt privind calamititlle 51 alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36 0 0
11.6. Alte cheltulel] {ct.651+ 6581+ 6582 -+ 6583 + 6584 + 6588) 39 37 39,735 5.092
Cheltuiel-cu-debinzlle de refinantareinregistate-de-entititie-racinte-din 38
grs’emlrgeﬁera%ﬁ%-eafema%ﬂ&m -derulare-contracte-dedeasing{eko66%)
Ajustéiri privind provizicanele (rd. 40 - 41) 40 39 ¢ 0
- Cheltuleli (ct.6812) 41 40 0 0
-Venlturi {ct.7812) 42 41 0 0
CHELTU":EbéﬂEtinzf;lﬁzTigi;szﬁgia 1+ 39) IS 8:221.365 11.067.140
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (xd, 16 - 42) 44 43 43,083 164.575
- Plerdere {vd, 42 - 16) 45 44 0 0
12, Venlturi din interesa de participare {ct.76114761247613) 46 45 s 0
- dir: care, venlturile obtinute de la entitétile afiliate a7 46 0 0
13, Venituri din dobanzi {ct, 766) 48 47 1.160 3.697
- din care, veniturile obtinute de [a entitétile afiliate 49 A8 0 0
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobdnda datoratd (ct. 7418) 50 49 0 0
15, Alte venlturl financlare (ct.762+764+76547674768+7615) 51 50 31.691 29450
- din care, veniturl in alte imobliizér financiare {ct. 7615) 52 51 0 0
VENITURI FENANCIARE - TOTAL {rd. 45447 +494-50) 53 52 32,851 33.147
16. Ajustdri de valoare privind imobllizarile financiate sl Investiflile financlare . 53 0 0
detinute ca active circulante (rd, 54~ 55)
- Cheltuleli {ct.686) 55 54 ] ]
- Venlturl (ct.7886) 56 55 0 0
17, Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 0 0
- din care, cheltuielile in relatla cu entitéitile afiflate 58 57 0 0
18, Alte cheltuieli financiare {ct.663+664+665+667+668} 59 58 9,047 35,962
CHELTUIEL! FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 50 59 9.047 35,962
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR({A):

60

- Profit (rd, 52 - 59} 61 23.804 0
- Plerdete (rd. 59 - 52) 62 61 0 2815
VENITURI TOTALE (rd, 16+ 52) 63 62 8,267,299 11.264.862
CHELTUIELI TOTALE {rd, 42 + 59) 64 63 8.230,412 11,103,102
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A):
~ Profit {rd, 62 - 63) 65 64 66887 161,760
- Plerdere (rd. 63 - 62) 66 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 24711 27.334
20, Cheltuiell cu impaozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului o8 6%a 0 a
fiscal In domeniul impozitulul pe profit (<t.694) {304
21. Venlturi din ir{?pozitgl pe ‘proﬂ‘c rezultat din decontarile in cadrul grupului co | 66b 0 o
fiscal In domeniul impozitului pe profit {ct.794) (305)
22, impozitul specific unor activitafl {ct. 695) 70 a7 ¢ 0
23, Alte impozite neprezentate la elementele de mat sus (1.698) 71 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULU] FINANCIAR:
- Profit {rd. 64 « 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 42176 134.426
- Plerdere (rd, 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66h) 73 70 ] 0

#} Contur] de repartizat dupd natura elementelor respective,

La rAndul 24 [cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind sl drepturile colaboratorilar, stabllite potrivit legislatial muncll, care se prelau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltulell cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizlce”,

La rAndu! 34 (cf.OMF ne.4268/ 2022)- In contul 6586 ,Cheltuleli raprezentand transferuri si contributil datorate in baza unor acte normative
speclale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferus! §i contribugll datorate in baza unor acte normative speclale, altele decat cele prevézate

de Codul fiscal,
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___Cod 30 {formulele de caleud sevaterala Nr.rd, din col.B) - lei =
Nr.rd, N
I. Date privind rezultatul inregistrat s |l Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unltati care au inregistrat profit o1 01 i 134426
Unitafl care au inreqlstrat pletdere 02 02
Unitati care nu au Inreglstrat nici proflt, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr, Totai, - .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care! ) .
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Platl restante - total {rd.05 + 09 %+ 151a 17 + 18} 04 04
Furnizorl restanti ~ total (vd, 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zlle 0 | 06
- peste 90 de zlle o7 | 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - o | o9
total(rd, 70 {a 14) |
- contributil pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angalatorl, salariati sl alte persoane asimilate
- contributh pentru fondul asigurarilor soclale de ” 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributi pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- aite datorii soclale 14 14
Ohllgatli restante fata de bugetele fondurllor speciale si
15 15
alte fondul
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributi si taxe neplatite'la termenul stabiiy
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia aslguratorie pentru munca 18 ég?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabllit la bugetele 9 18
locale
s ‘s N,
Il Numar mediu de salariati vd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salarfati 20 19 48 44
Numarul efectly de salariati existent! la sfarsitul perioade, 2 20 5 m
respactiv ia data de 31 decembrfe
V. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plétite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 o9
public, primite In concestune, din care!
-redavente pentru bunurile din domeniul public plétite fa bugetuj de stat 23 | 22
Radeventd minlerd plititd [a bugetul de stat M | 23
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Redeventd peirolierd plititd la bugetul de stat 2% | 24
Chirii pidtite tn cursul pertoadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicil pltite ciitre persoane nerezidente, din care: 2 | 2e
- impozituf datorat la bugetil de stat 2 1 27
Venltur brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 50 | 98
Unlunli Europene, din care:
- impozltul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perloadel de raportare, din care: 31 | 30
- subventlt incasate In cursul perioadel de raportare aferente activelor 32 1 3%
- subventil aferente veniturllor, din care: 33 | 32
- subventil pentru stimularea ocupar| forfei de munci *) 3 1 33
- subventil pentru energie din surse regenerablle 35 é?g)
- subventil pentru combustiblll fosili 3 (_3,3121
Crean{e restante, care nu au fost Tncasate la teymenele previzirtte in contractele 27 34
comerclale sifsau Tn actele normative In vigoare, din care:
~ creanie restante de la entita{i din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante testante de la entltdti din sectorul privat g | 34
V. Tichete acordate salariatilor T;'lj Sume {lai)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariagilor 10 | 37
Contravaloarea tchetelor acordate altor categorlt de beneficiari, altil decat salarlatil 41 é;;)
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P " 31,12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *#) rd,
A B 1 2
Cheltuiell de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate ih scopul diminudrii impactului acthvitagl .
entitdtii asupra mediutul sau al dezvoltdrii unor not 43 éwg)
tehnologii salt a unoy produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd, 40+41) 44 35 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduy| private 46 41
- dupa natura cheltulelilor {rd. 43+44} 47 | 42 0
- cheltuleli curente 48 43
- cheltuiell de capital 4% 44
VIl Cheltuieli de inovare *#¥) e 31.12,2021 31,12.2022
A B 1 2
Cheltulell de inovare 56 45
- din care, efectuate in scopul diminudrti Impactului activitagi ]
entitatli asupra mediului sau al dezvoltéril unor nof 5 (;'1;}
tehnologii sau a unor produse mal sustenabille
. . Nr.
VHI, Alte informatii od 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansurt acordate pentrd imobilizér necorporale
. 52 46
{ct. 4094), din cate:
- avansurl acordate entititflor neaflllate nerezldente 53 463
pentru imobilizitl hecorporale (din ct, 4094) B3) |
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- avansurl acordate entitdflior afiliate nerezidente pentru |} 4a6b
imobillzér necorporale {din ct, 4094} 1304)
Avansurl acerdate pentru nobilizéri corporale 55 47
(ct. 4033), din care!
- avansut! acordate entitaillor neafiliate nerezldente pantru 56 470
Imobllizari corporale {din ct. 4083} (305)
-~ avansur| acordate entititllor aflllate nerezidente pentru 57 | 4
imoblliz&r corporale {din ct. 4093} {308)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd, 49+54) 58 48 429,778 408,630
Actiun! detinute 12 entitdtile afillate, Interese de
participare, alte titlurl imobitlzate §i obligatiuni, In sume 59 49
brute {rd. 50 + 51+ 52 + 53)
~ aciiuni necotate emlise de rezident! 50 50
- pirtl soclale emise de rezident! 61 51
~actluni sl part! sociale emise de nerezidentidin care: 52 52
P 523
- detineri de cel putin 10% I
- obllgatiuni emise de nerezidentl 54 53
Creante imohilizate, in sume brute (rd. 55+56) 85 54 428,778 408,630
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unai valute 56 55 152,832 131.751
{dinct. 267}
- ereante Imobillizate in valutd {din ct. 267) 67 56 276946 276,879
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de
natura stocurllor sl pantru prestari de servicli acordate
; &8
furnizerllor 5 alte conturi asimilate, in sume brute 37 1820816 1091127
(ct. 40971 + 4092 4+ 411 + 413 + 418), din carer
- creante comerclale In relatia cu entitdtile neaflliste nerezidente,
avansurl pentru cumpdrart de bunurl de natura stocurilor §i pentru
prastari de servicii acordate furnizorltor neafiliatl nerezident! 5l alte 69 58
conturt asimilate, in sume brute In relatle cu neafifiaii nereziden|
{din ct, 4091 + din <. 4092 -+ din ¢t 411 + din ct. 413 + dinct, 418)
- creante comerclale in relatia cu entltétile afillate nerezldents,
avansuri pentru curnparit! de bunuri de natura stocuritor §i pentru -
prestarl de servicli acordate furnizorilor aflilafi nerezldent 5t alte 70 (‘30;)
conturi asimilate, in sume brute in relatle cu afiflatil nerezident! (din
ct, 4097 + din ¢t 4092 + dinct. 411 + din ¢t 413 + din ¢t 418)
Creante neincasate la termenul stabillt . 59
fdin ¢t 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct, 413)
Creante In legaturd cu personalul gl contiri asimilate - 60
(ct, 425 + 4282)
Creante in legituri cu bugetul asigurarilor soclale gl bugetul
de stat (din ct, 431+436+43744382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 96.259 129.131
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rdd.62 1a 66)
- creante In legatura cu bugetul asigurarilor soctale
62 5.8 .
(ctA31+437-14382) 7 75876 103410
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 20, .
(Ct 4364441 14424 +4428-+444+446) 63 383 25721
- subventli de Incasat{ct.445} 76 64
- fondutl speclaie - taxe s varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
~ alte creante in legatura cu hugetul de stat{ct 4482} 78 66
Creantele entlt3fii in relatille cu entit3tile afiliate 2 | 67
{ct. 451), din care:
- creante cU entltéti aflliate nerezldente 0 68

(cin ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitdi afiilate

contractului de credit este ma} mica de 1 an)
(dinct. 518), {rd 97498}

nerezidente {din ¢t. 451) 81 69
Creante in fegétura cut bugetul aslguririior soclale st bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ot, 431+ din ct.
436 + din ¢t. 437 + din cf. 4382 + din ct, 441 + din ct. 62 70 80.526 101.096
4424 + din ot 4428 + din ct. 444 + din ol, 445 + dih ¢l
446 + din ct. 447 + din cf, 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4587 + 461 + 4662+ 471 +473), | | 223.061 168,542
din care:
- decontari privind interesele de participare decontari cu
actionarll/ asoclatil privind capitalul decentaridin 84 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante In legatura cu persoanele flzice si
persoanele juridice, altele decat creantele In legatura cu '
institutiile publice (institutiile statului} & 3 223061 168542
(din ct, 461 + din ct, 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerte’
reprezentind avansurile de trezorerle, acordate potrlvit legll | 86 74
sl nedecontate pani la data de raportare (din ct.461)
Dobanzl de ihcasat (ct. 5187) , din care; 87 75
- de la nerezident w2 | 76 | 7
Dobarizl de incasat de la nerezident! (din ct, 4518 + din <t g | 769
4538) (313}
Valoarea imprumuturltor acordate operatotiler
* wbh 90 | 77
ecanomlci ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 507 + 505 + 506 o1 -
+ 507 +din ct.508), din care:
- actlunt necotate esnise de rezidentl 93 79
- pér{i soclale emise de rezidenti 53 80
- actiunl emlse de nerezidenti 54 a1
- obligatiuni emise de nerezident! 95 82
- detiner! de obligatiuni verz| 94 {gig)
Alte valori de thcasat (ct. 5113 4 5114) a7 83
Casa {n lei gi in vaiutd (rd.85+86 ) 98 84 17.529 13.548
-inlel (et 5311) 99 85 6.660 734
~in valutd {ct. 5314) 100 86 10.869 12,814
Conturl curente la binciin lel §i in valutd {rd.88+90) 101 87 1.429.682 1.709.287
-inlei {ct, 5121), din care: 102 | 88 768482 959,380
- contuti curente In el deschise la hdnd nerezidente 103 1 89
-t valuta (ct. 5124), din care: 104 40 661.200 749907
-~ gontur! curente n valutéd deschise la bancl
A 105 91
nerezidente
Alte contuti curente la bancl st acreditlve, {rd.93-+94) ws | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valotl de wr | a3
incasat, in lef (ct. 5112 + din ¢t 5125+ 534117)
Zsume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
08 54
ct. 5125 + 5414)
Datoril (rd, 96 + 99 + 102+ 103 + 1064+ 1084110+ 111 +
116 + 119+ 122+ 128) 69 3 95 1,366,696 1,022,517
Credite hancare externe pe termen scurt {credite primite de
la Institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96
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-in el 1| 97
- in vakutd 11z | 98
Cradite bancare externe pe termen lung (credite primite de
fa Instltuth financiare nerezidente pentru care durata ‘
M 13 99
contractulul de credit este mal mare sau egald cu 1 an}
{dln ct, 162), {rd, 1004101}
-Inlef 114 100
- T valutd s 1 1ot
Credlte dela trezoreria statulul sl dobanzile aferente (ct, e | 102
1626 + din ¢t 1682)
Alte Imprumuturf si dobanazile aferente (ct, 166 + 1685+ a7 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- 1ri lel st exprimate in lel, a caror decontare se face
. \ 118 | 104
in functie de cursul unej valute
- valutd 1e | 105
Alte itnprumutuyl i datorii asimilate (ct. 167), din care; 120 | 106 84.738 84.738
- valoarea concesiunlior primite {din ct, 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzl emise de entitate 122 2;)27;
Datoril comerciale, avansuri primite de la dientl sl alte
conturl asimilate, In sume brute {ct, 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 383.430 563423
408 + 419), din care:
- datorll comerclale in relatia cu entitétlle neafillate
nerezidente, avansut! primite de la dientl neafiliati
nerevidenti si alte conturi asimilate, In suma brute in relatie 124 | 108
cu neaflliatil nerezidenii {din <t. 401 + din ct, 403 4 din ct. 404
+ din ct, 405 + din ¢, 408 + dinct. 419)
- datoril comerciale In relatla cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de Ja client! afiliatl nerezidenti st alte conturi 100
asimilate, in sume brute In relatle cu afiliatii nerezidentl (din 125 (309‘;
ct. 401 + din ct, 403 + din ct. 404 + din ¢t. 405 + din ct. 408 +
dinct, 419)
Datori in legdturd cu personalul ¢ conturl aslmilate (ct. 421 +
26 63,7 .
4234 424 + 426 + 427 + 4281) 126 | 110 7 85.699
Datoril in legdturd cu bugetul asigurarllor soclale i bugetul
de stat {£1, 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 4- 444 | 127 1 111 823,916 277.539
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 112 12 115)
- datarii in legatura cu bugetul aslgurariior sociate
: 28 3! .
(ct.A314+437+4381) 1 112 510,353 226,225
- datorll fiscale In legatura cu bugetul de stat
122 . .
(ct 436+441 44423 4+4428+444--446} 1 288773 50.386
- fondurl speclale - taxe sf varsaminte asimifate
10 111
(ct.447) i
- alte datoril in legatura ¢u bugetul de stat {ct,4481) 131 | 115 24,790 928
Datorilie entitatll in relatiile cu entititile afilizte (ct. 451),
! 13z | 116
din care:
- datorll cu entltat afiliate nerezidente 2 ms | 117
{din ct. 451), din care:
- cu scadenta Intlald mal mare de un an 134 1 118
- datoril comercizle cu entitdtile afiliate nerezldente 35 | 1180
Indiferent de scadentd (din ct, 451} (310
Sume datorate actionarilor / asoclatilor {ctA455), din care; 136 [ 119
- sume datorate actlonarllor / asociatilor pers.fizice 137 1 120
- sume datorate actionarllor / asociatilor pers,juridice 136 | 121
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Alte daterll (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: ne | 12 10841 8118
-decontarl privind interesele de particlpare,
decontarl cu actionarll /?SOCIEUI orivind capitalul, decontart o | 133 6.962 8118
din operatli in participatie
{cLAB34456+457+-4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fldce s
persoanela Juridice, altele decat daterlile In legatura cu
1 .
institutlile publice (Institutlile statuluf) 2 S 3879
{din ct462-+4661-+din ct472+dn ct473)
- subventll nereluate la venituri {din ct. 472) 142 | 125
- varsaminta de efectuat pentru imobilizar financiare ws | 126
sl Investitl pe termen scurt (ct.2694+509)
- veniturl in avans aferente activelor primite prin wa | 127
transfer de la clienti {ct. 478)
Dobhanzi de platit (ct, 5186), din care: 45 | 128
. ) 1283
- cétre narezidentl L IS
Dobéanzt de plitit cdire nerezident! L | 1280
{din ct, 4518 + din ct. 4538) 314)
Valoarea imprumuturilor ptimite de 1a operatorit e | 129
scohormici ***¥)
Capital subscrls vérsat (ct. 1012), din care: 149 1 130 2,970,195 2,970,195
- aciluni cotate 4 156§ 131 2.970.195 2970195
- actiuni hecotate 5} 151 | 132
- périi sociale 152 | 133
- capital subscrls varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 53 | 134
Bravete sl lfcente {din ct.205) 154 | 135
. atii privind cheltuielile .
IX. Informatii p cu Nr 31,12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaborateril {ct, 621) 155 1 136 215426 227.698
. matii privind bunurile din domeniu .
X. Informatii privind bunur [ Nt 31,12.2021 31,12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valearea bunurilor din domeniul pubslic aj statuiui aflate tn 156 | 137
administrare
Valoarea bunuriior din domenlul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul tnchirlate | 752 | 139
X0 Informatii privind bunurile din proprietatea Ny
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rd, 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a hunuriter 6) 59 | 140
: . u Nr.
XIL. Capital soctal virsat od 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma {lei) Y% 7)
A B Cel.1 Col.2 Col.3 Cal4
i ial va L1012
Capital social varsat (ct. 1012) 7 6o | 141 2070195 X 2970195 X
lvd, 142 + 145 + 1494 150 + 151 + 152}
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- detinut de instituti! publice, (vd. 143+144) iar | 142 1,915,930 64,51 1.915.530 64,51
- definut de institutll publice de subord. centrala 162 | 143 1.915.930 64,51 1.915.930 64,51
- detinut de institutil publice de subord. local 163 | 144
- definut de socletitile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cl capltal integral de stat 165 | 146
- i capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capltal minetitar de stat 167 | 148
- datinut de reghl autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 169 | 150 675980 22,76 675,980 22,76
- detinut de persoane fizlce 170 | 151 378,285 12,74 378,285 12,74
- detinut de alte entltatl 71 | 152
Nr. .
vd. Sume {lei)
A B 2021 2022
X, Bividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar .
» . . ¢ et s 172 | 153
de catre companidile nationale, societdtila nationale,
socletétile gl regille autonome, din care!
- citre institutlt publice centrale; 172 1 154
- catre Institutli publice locale; 174 ¢ 155
- citre altl acilonart |a care statul/unitatlle administrativ
teritorlale/institutlile publice detin direct/indirect acfiuni 175 | 156
sau particlpatil Indiferent de ponderea acestora,
Nr. .
. Sume (lel)
A B 2021 2022
X1V, Dividende/virsiiminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate ih perioa:?a de rapcr‘tarue din profitul 6 | 157 7 664 92,991
reportat al companiilor nationale, societatifor
natlonale, societitilor si al regiflor autonome, din care:
- dividende/varsédminte qm Proﬁtul axercitiuiul financlar al 77 | 158 7664 22.091
anulul precedent, din care virate:
- citre institulil publice centrale 178 | 159 7.664 22.991
- citre Institutif publice locale 17 | 160
- catre altl actlonarl la care statul/ unitétile
administrativ terltorlale /institutlle publice datin w0 | 161
direct/indirect actiuni sau participatli Indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/virsiminte din profitul exercitlilor financlare
. . . 81 | 162
anter{oare anului precedent, din care virate:
- catra institutli publice centrale 182 | 163
- catre Institutll publice locale 183 | 164
- citre alti actionarl la care statul/ unitdfile
administrativ teritoriale finstitutille publice detin wd | 165
direct/Indirect actiuni sau participatll indiferent de
ponderea acestara
XV, Dividende distribuite actionarilor/ N, .
. o . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende dlstnbtl}lte actionanfllor/ asociatilor in perloada de g5 | 1652 11.881 1,514
raportare din profitul reportat {212)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
v 0 Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 vd,
A B 2021 2022
- dividendele Interimare repartizate g 186 ;36?513)
XVl Creante preluate prin cesionare dela Nr. .
L g d Sume (lei)
persoane juridice * } rd,
A B 31.12,2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de [a persoane [urldice
' 128 | 167
afillate
Creante preluate prin cesionare da |a perscane jurldice (la
; : 189 | 168
cast de achizitle), din care;
- creanie preluate prin cesionate de |a persoane jurldice
150§ 169
afiliate
XVIIL Venituri obtinute din activitdti agricole Ny, )
Sume (lei)
R v,
A B 31.12.2021 31.12,2022
Venlturl obtlnute din activitati agricole 191 | 170
XIX, Cheltuteli privind calamitétiie si alte evenimente 197 | 1702
similare {ct, 6587), din care: (322}
- Inundali 193 gg;
N 170¢
- seceia 194 (374)
- alunecdy de teren 195 (137205
F30 - pag.9
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele sl prenumele
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*) Subvenili pentru stimtdarea ocupdr! fortel de munc (transferw de la bugetul de stat citie angajator) - reprezints sumele acordate angalatorilar penbru plata
absoiventilor Instltutiilor de invifEmant, stimularea somerilor care se incadreazé in munc Inainte de explrarea pericadei de somaj, stimularea angalatorilor care
Incadreazd in muncé pe perioada nedeterminata somer! in varsta de peste 45 ani, somerl Intretinéteri unicl de familfe sau someri care in terman de 3 anl de [a data
angaldrll indeplinesc canditile pentru a sollclta pensla anticipaté partlald sau de acordare a penstel pentru fimita de varsts, orl pentry alte sltuagll previizute prin
legislafia in vigoare privind sistemul aslgurdrilor pentru somaj 51 stimularea ceupdil forfel de muncs,

) Se va completa cu cheltuielile efectuate pantru activitatea de cercatare-dexvoltare, respectly cercatarea fundamentals, cercetares aplicativé, dezvoltarea
tehnologicd st Inovarea, stabilite potrivit prevederitor Ordenantel Guvernulul nr, 57/2002 privind cercetarea stiinjifics st dezvoltarea tehnolaglch, aprobati cu modiflcan
51 completiitl prin Legea nr, 324/2003, cu modifcirlle 5l completdrle ulterloare,

™) Se va completa cu cheltulelile efectuate pertru activitatea de Inovare. La completarea randurilor corespunzitoare caplioleiot V] si VIl sunt avute in vedere
prevederiie Regulamentulul de punera In aplicare (UE) 2020/1197 al Comlistel din 30 fulle 2020 de stabiltire a specificajffior tehnice st a modalititilor in temeiul
Rregulamentului {UE) 2039/2% 52 al Parlamentulul European sl al Consiliuful privind statisticile europena de tntreprindere 51 de abrogare a 10 acte Juridice in domeniul
statlsticllor de intreprindere, publicet in Jurnalul Oficlal al Unlunil Europene, sara L, i, 221 din 18 2ugust 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere tn aplicare (UE) ny, 995/2012 al Comislei din 26 octombrle 2012 de stahilire a normelor de punere in aplicara a Declziel nr. 1.608/2008/CE a Parlamentulul
European gl a Consiliulul privind productia 5t dezvoitarea statisticllor comunitare in domenlul stitne! sl af tehnologlel,

#4 In categarta aperatorllor economld nu se cuprind entité{le reglemantate 51 supravegheate de Banca Mationali a Romaniel, respectly Autoritatea de
Supraveghere Financiard, socletitile rectasificate in sactorul administratlel publice si institutiile frd scop lucratly in servidu! gospodariilor popuiatial,

) Pentru creantele preluate prin ceslonare de [ persoane Jurldiee se vor completa atat valoares nominali a acestora, cit st costulfor de achizifie,

Pentru statutul de 'persoane furidice aflliate’ se vor avea in vedere prevederile art, 7 pet, 26 lit. ¢) 51 d) din Legea nr.227/2015 privind Codu flscal, cu modificirlle gl
completdrile ultetioare,

W) Conform art. 11 din Regulamentul Celegat (UE) nr, 639/2014 al Comislel din 11 martle 2034 de completare a Regulamentulut (UE) nr, 1307/2013 al
Parlamentulut European 5t al Consillului de stabilire a unor norme privind playfle directe acordate fermierlfor prin scheme de sprifin in cadrul peliticil agricole comune §i
de medificare a anexa! X la regulamentul mentlonat, (1) .. venitulile abinute din activitilite agricole sunt veniurile care au fost objinute de un fermler din activitatea
sa agticold in sensul articolulul 4 alineatut (1) Wtera <) din regulamentut menfionat {R (UE) 1307/2013), n cadru? exploalatiel sale, indusly sptijinul din partea Uniunlf din
Fondul ewrapean de garantare agricol3 (FEGA) ! din Fondul european agricol pentru dezvoltare rural (FEACRY, precum sl orfce afutor nafional acordat pentru activititl
agricale, cu exceplia playlor directe natlonale complementare 1 temalul articolelor 18 st 19 din Regutamentul {UE) nr, 1307/2013.

Veniturila obfinute din prelucrarea produselor agrlcode in sensul articolutui 4 allneatud {1) lltera {d} din Regutamentul (UE) iy, 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate venlturl din activitit} agricole cu conditla ca produsela prelucrate si rimand proprletatea farmieruhul 5l ca o astfel de prelucrare 8 alba ca rezultat un alt
predus agricol in sensul articolulul 4 alineatudl (1) litera () din Regulamentu? (UE) nr, 1307/2013,

Otice alte veniturl sunt conslderate venttur! din aciivitdi] neagricole.

(2) B sensul allneatului (1), 'venlturd Inseamng veniturite brute, inaintea deducerlf costurilor slimpoziteler aferente, ..\

1} Se var Include chirlile plitte pentru terenurl ocupate eulturt agricele, pisunt, fnete etc) 51 aferenle spatiifor comerdale {terase atc) apartindnd proprietarilor
privali sm: unor unitat! ale adminlstratied publice, Inclustv chiritie pentru folosirea luclulul de apa in scop recreatly sau In alte scopuri (peseult ete.).,

2} Valoarea Mserlsd Ta randul ‘datorii cu entitdyl afillate nerezidente {din ct451), din carer' NU se calculeazi prin insumarea valorllor de la randurlle .oy scadenia iniffald
mal mare de un an' si 'datorfi comerclale cu entitdflle afiliate nerezidente Indlferent ds scadentd (din ctd51),

3} categorla ‘Aite datorll in legatur cu perscanele fizice 5! perscanele jurldice, altele decat daterille in legiturd cu fnstitutlile publice {nstitufilfe statulul)' nu se vor
inscrie subventiie aferente veniturilor existente in soldul contulul 472,

4) Titlur) de valoare care conferd dreptur! de proprietate asupra societdillor, care sunt negoclabile sl tranzactlonate, potr|vit legl,

5} TitIur de valoare care conferd drepturi de propriatate asupra soclatiifilor, care nu sunt tranzactlonate,

&) Seva complata de clitre operatoril economici cirora fe sunt incldente prevederile Ordinulul mintstralul finantelor publice si al ministrulul delegat pentr huget nr.
568/2014 pentitt aprobares Precizarilor privind Intocmlres gf actuaitzarea [nventardlul centratizat al bunurilor imobile propristate orlvata a statustui §i a drepturllor reale
supuse Inventarterll, cu modificirile si completdrlie ulterioare,

7) Laseciiunea Xl Capital soclal virsat' la rd, 161 - 171 (fLOMF nird268/26.01,2022) in cal. 2 §l col, 4 entltitile vor inscrle procentsl corespunzitor capltaiuiul soctal
definut in totalul capitalulul social varsat inscrls Ta rd. 160 {cEOMF nr4268/26,01,2023),

8) La acast réind se cuprind dividendele repartizate polrvit Legil ir, 163/2018 pentru madificarea 5 completarea Legli contablHES v, #2/1991, madificarea 5t
completarea Legil socletitilor nr. 31/1980, precurs sl modificarea Legil nr, 1/2005 privind organizarea 5t functionarea cooperatiel,




Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2022
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- lei-
Elamente de Nr. Valori brute
Imobillzar rd, Sold Cresteri Reduceri ) Sold final
initial Total Din care: {col.5=142-3}
dezmembyatl
sl casari
A B 1 2 3 4 5
Limohbilizari necorporale
1.Cheltufeli de constituire 01
2.Cheltulell de dezvoltare 02
3,Concesiun brevete, licente,
matcl c?mercxalg, dre_ptun‘s] N oa 92,021 364 X 92,385
active similare si alte imaobilizari
necotporate
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
sl evaluare a resurselor minerale
6,Avansuri acordate pentry
\ 06 X
Imobillizari necorporale
TOTAL {vd, 01 la 06) 07 92,021 364 X 92.385
ILimohilizart corporale
1Terenur sl amenafdr! de terenuri| 08 1,788,225 X 1,788,225
2. Constructii 09 3,655,569 3,655569
3.Instalati tehnlce st masinl 10 937.929 937.929
4.Alte instalatit, utllaje sl mobliier| 11 216,032 216,032
5dnvestitii Imoblliare 12
6.Imob.lllzar1 corporale In curs de 13 1.936.686 356,690 ' 693376
executie
7 lnvestitil imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
avaluare a resurselor minerale
9,Actlve biologice productive 16
10,Avansur! acordate pentru 'y
imobillzari corporale
TOTAL (vel, 0812 17} 18 7.934.441 356.690 8.291.131
I Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL .
026,462 357.05 8.383.51
(¢d.07418+19) 20 80264 4 6

1Y se cuprind g1 cregterile rezultate din reevaluare sau atte operatlunl care presupun debitarea conturllor de active imobilizate la reducert

2) e cuprind 5| reducerlle rezultate din reevaliare sau alte cperaliuni care presupun creditarea conturllor de active Imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-

Reducerea/eliminarea

Amortizare [a

Elemente de imobilizari T{: Sold initial Amort;flaul'ltii:r:)cursui in cursul anului a sfarsitul anului
) vaforii amortizarii 2y {col.9==6+7-8}
A B 6 7 8 9
L.Imobkilizari necorporale
1.Cheltuteli de constituire 21
2 Cheltuiell de deavoltare 22
3.Conceslunlbrevete, licents,
et el |2
necorporale
4.Fond comerclal 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resussetor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 70,992 10.840 81.832
ILimohbilizari corporale
1.Amena)arl de terenuri 27
2. Constructli 28 1.719.094 81,017 1,800.111
3.nstalatli tehnice si masini 29 1.033.638 45,356 1,078.994
4. Alte Instalatl ,utllaje sl mobliier] 30 16,790 6.681 23,471
5.Investitl imobliiare 31
6.Active corporale de explorare sl 1
evaluare a resurselor minerale
7 Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 2.769.522 133.054 2,802,576
AMORTIZARI - TOTAL {rd,26 +34); 35 2.840.514 143.894 2,984,408

1) se cuprind §i cresterlle rezuitate din reevaluare sau alte operatiunt care presupun creditares conturilor aferente amortizéril activelor imobilizate Ja

Reducereaeliminarea in cursul anulul a valorii amortizarii
2) se cuprind §i reducerlle rezultate din reevaluare sau alte operatiunl cave presupun debitarea conturllor aferente amortizarli activelot imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERI
~ |ej -
Elemente de imobiltzari Nr, Sold inltial Ajustar] constituite Ajustari Sold final
rd, in cursul anubui | reluatela venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltutell de dezvoltare 36
2.Conceslunlhravete, licente,
marcl comerclale, drepturt s|
s e 37
active similare s| alte imobilizari
necorporale
3. Active necorporale de
explorare si evaluare a restwselor | 38
minerale
4 Avansurl acordate pantru 39
imobilizarl necorporale
TOTAL (vd.361a 39) 40
ll.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 41
terenuri
2,Constructil 42
3.Instalatil tehnice s masini 43
4.Alte instalatil, utfaje si mobiltey | 44
5 Investitii imobiiiare 45
6lnvesttii corporale in curs de 46
executle
7.Investitil imobifiare tn curs de 47
executie
& Actlve corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologica productive 49
10.Avansurl acordate pentru
\ o 50
imobilizdr! corporale
TOTAL (rd. 411a50) 51
NLimobilizari financlare 52
AMISTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL {(rd 40+51-452)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele st prenumele, Numela st prenumele
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ATENTIEL
Cenforn pravedetllor pct. 18{4) alin 4 din Anexe nr, 1 1a OMF hrA4268/ 2022, 'in vederea depunerl situafiilor financlare anuale aferente exercitiull
financlar 2022 i format hértie §l In format electionic sau numai in formd electronlcd, semnate cut eertificat digltal cafificat, fisherul ey extensia zip va contine st ptima,
hagind din situatlile firenciare anafe iistatd cu ajutoru! programulal de asistentd elaborar de Minlsteryl Finangelor Pubiice, 2emnatd si scanatd alb-negru, lizlbil"
Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

oo aw

raportirilor anuale previzute de legea contabilititii

A.Intoem ortid anyale

1. Sttuatli financlare anuale, potrivit art, 28 alin. (1) din Jegea contabllitai:
® temen de depunere -150 da zlle de la inchelerea exareitiului financlar;

2. Raportarl contabile anuate, polrivit art, 37 din legea contabilltagi
& terrmen de depunere - 150 de zlle de la inchelerea exerclfiulul financiar, respeciiv a anulul calendaristic;
@ entltdtl care depun raportir contabile anuale:
- entititile care apilch Reglementirite contabile conforme cu Standardele Internatlonale de Raportare Financlard, aprobate arin OMFP nr., 2,.844/2016,
cu modificirile si completirile uitericare;
- entitdtlle care au optat pentru un exercilu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitiffie deschise In Roménla de socletidl razidente in state apartinand Spagiulul Econoric European
- persoanele Jurldice aflate In lichldare, potrivitlegli - in termen de 90 da zile de laincheferea anulul calendaristic,

Dapun situagli financiare anuale 3l rapertan contablle anuale:

» entltdjlle care aplica Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportara Financlard, aprobate prin OMFP ar, 2.844/2016,
cumadificirile gt completdrile viterloare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu Ananclar diferit de anul calendarlstic,

3, Deciaratie de Inactivitate, potrivit art, 35 alln, (2) din legea contabilitatil, depusi de entitdlile care nu au desfisurat activitate de |2 constituire pani |a sfarsiwl
exercifiulut financlar de raportara:
& termen de depunere - 80 de zlle de |z incheleres exercliulul Ainanclar

B, Corectarea de erarl cuprinse In situatlile financlare anuale gi raportirile contabile anuale - se poate efectua doar in conditile Procedurll de corectare a erorier
cuprinse i sitallile financiare anuale §i reportiirila contablle anuale depuse de operatoril economici s parsoanele juridice fir§ scop patrimonial, aprobati prin
OMFP nr, 450/2016, cu medlfichrile 5t completarife ulterloare,

Erorile contablle, aga cum sunt definite de reglementarle contabile aplicabile, se corecteazd potrivit raglementirllor respective, Ca urmare, In cazyl corectirii
acestora, nu poate fl depus un alt set de situalll inanclare anuale/raportirl contabila anuale corectate.

C. Modalltatea de raportare in cazul revenirli ta anul calendatistle, ulterlor alegerit unul exercifiu financiar diferlt de anul calendarlstic, potiivit art, 27 din legea
contabillit& i

Orf de cate orl entitaten T3 alege urs exerciiu financlar diferit de anul calendaristle, se aplici prevederfle art, VI alin, (1) - (6} din OMFP nr. 4,160/2015 privind
modfficarea sl completarea unor reglernentdrl contabile,

in cazul revenlrl la anul calendaristic, lagea contabilitiil nu prevede depunersa vreunel instiintdrd in acest sens,

Potrivit prevederior art, VI alin. (7) din ordinud mentlonatin cezul in care entitatea isi modifics data aleasi pentru intocmirea de sltuzill ftnanclare anuale astfel
fcat exercitiuf financlar de taportare redeviine anul calendaristic, soldurlle bitantlera raportate incepind cu urmatorul exercitiu financlar " Inehefat se referd fa

data de | ianuarle, raspectly 31 decembrle, far rulajele conturfior de veniturl gl cheltuleli corespund exercitiului financlar curant 2, respectly exercltlulul financlar
precedent celu) da raportare,

De axemplu, dacdl o socletate care a avut exercllul financiar diferit de anui calendaristic, opteaz si reving la anul calendaristic incepand cu 01 fanusrle 0323,
aceasta intocmeste rapertai contablle dup8 cum urmeazi;
pentru 31 decemibirie 2022 - raportér! cantablle anuale;
« pentru 31 decambiie 2023-sltustli fhanclare anuale,

D, Contabllizarea sumelor primite de la actfonarl/ asoclali - se efectueazd In contul 455 k) JSume datorate acjlonartor/asoclatilor”,
v cazul i care imprumuturile sunt primite de la entitafi afillate, contravaloarea acestora se inregistreazs in contul 451 ,Decontdr Intre entltafile aflliate”,

1) Acasta sa referfi la primul axerclifu financiar pentru care situagfle financlare anuale se reintocmese f2 nivelul unul an calendaristic,
2) Acesta reprezintd priraul exercitiu financlar care redevine an calendaristic.

Astfel, potvivit exempluluf prezentat mad sus, soldurile bllantlere cuptinse in situagfile financlare anuale inchelate [a data de 31decembrie 2023 se referd 12 data de
1 fanuatie 2023, respectly 31 decembrie 2023, lar rulajele conturiter de venitur §i cheltuleli corespund exercitiulul financiar curent (2023), respectiv exerciiiuiul
fnanciar precedent celul de raportare (2022),

3) A se vedea, n acest sens, plevederile pct, 349 din reglementarile cantabife, potiivit crora sumele depuse sau |3sate termporar de citra acllonatl/asociali la
dispoztia entitatil, precurs si dobanzile aferente, calculate in condiille legii, se inregistreazi in contabilltate in conturl distincte {contul 4551 JActlonarl/ ascclal -
conturl curente”, respectiv contul 4558 , Acfionarl/ asodialf - dobdnzi la conturl curente™,




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie | Selectati mai intal tipul entitatii {mari st mijlocii/ micl/ micro) |

NEch. Cont Suma
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INCERTRANS SA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
la data de 31.12,2022

Denumirea elementului

Precedent

Curent

1

13.541.079

-JAlte plati

(+)Incasarl de |a clientl 9.889.646

{(+)Alte incasar 103.647 75.181
{-iPlat| furnizor 4,452,289 7.528.592
{-)Plati pentru plata personalului 2.284.814 2,202,539
{-)Plati privind impozite si taxe 2,490,436 3,315,109
(-)Dobénzi platite

{-)impozit pe profit platit 104,265 7.238
() 141,560 252,351
{

-)Plati 'pen‘cru achizitionarea de actlunl
)

Plati pentru achizltionarea de imobilizar| corpors

{
-
{+)Incasari din véinzarea de imoblllzarl corporale
{+

1
YDobanz Ihcasate
+)Dividende inc

+){ncasarl dm emlsiunea de actlum

)Plata datoriilor aferente leasing-ufui financiar

{
{(+)incasar! din tmprumuturl pe termen lung
-
(-

|Dividende platite

Qnesterfr. neta.a numerarulyl sl echivalentelo

34.335

Numerar st echivalente de numerar la Thceputul

1.102,366 1.623.456
exercitlulul financiar
erar si echivalentele de numerar la sfarsitu
Numerar si echivalentele d arshul 1,623.456 1,903.248
exercitiulul financiar
ADMINISTRATOR, Intocntit,
Numele si prenumele Numele sl prenumele
CLADOVEANU FLAyth'__ R PETRESCU SALVINA
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INCERTRANS SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIV)
LA DATA DE 31.12.2022

1
$old Ia 4 latuarle Cresterl Reduceri Sold la 3
Benumires etementuiu) Total, din Prin Total, din Prin decembrie
2022
care! transtor cara: transfer 2022
Capital subseris 2,970,195 2.70,195
Patrimoniul reglet [} y
Prime de capltal i} 0
Rezerve din reevaluare 1,524,024 58,803 1.465.221
Rezerve legale 208,860 6,721 215,581
Rezerve siatutare sau contractuale ] 0
Rerarve reprezentand surplusul
0 0

reaflzat dIn rezerve de reevaluare
Alte rezerve 18,889 4,406 23,295
Actiuni propril 0 0
Castlgurl legate de instrumentele de 0 0
capitaluri proprit
Pierder] legate de Instrumentele de 0 0
caplialuri propeil
Rezultatul reportat sold C 0
reprezentand profitul
nerepartlzat sau
plorderea neacoperita [0 D 0 0
Rezultatul reportat Sold ¢ 0 0
provenind din adoptarea
pentru prima data a 1AS,

Sokd D 0 0
mal putin 1AS 29
Rezultatul reportat Sold C 0
provenlt din corectarea
ercrifar contablle Sold D 0 0
Rezuitatul ;eportat din Sold ¢ 2,874,810 58,803 2033614
surplusul din rezerve din
reevaluare sold D
Profitul sau pierderea g ri o 42,176 134,426 134.426
axercitiglul financiar
precedent Sold b 0 42.176
Repartizarea profltulul 2,108 6,721 2,109 6721
Total capitalur propril 7.636.846] 134.426 0 18,736 0 7.735.611

DIRECTOR ECONOMIC

DIRECTOR GENE
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INCERTRANS S.A, Nota 1

C.LE. RO 4282451, Actlve imobillzate la
31.12.2022
Valoarea bruta Ajustari de valoare {amortizar! st ajustar! pentru
depreclere sau plerdere de valoare)
Lentmurea elementulul i :
: Ajustari
de imobllizare Sold ia Cedarl,tral Sold la Soldla Soid la
. Inreglstrate
inceputul nsferur! 51| sfarsit! | Inceputul Reducerl [ sfarsitul
Cresteri In cursul
exercltiulul afte  |exercltiulu] exercitiului say reluar)| exercitiulul
X exercltiului
financiar reducer] |l financlar| financlar financlar
financiar
8] 1 2 E) A=14243 5 [} 7 B=5+6-7
imobifizarl necorporale 92,021 364 0 92,385 70,952 10.840 4] B1.832
Alte imobill
& imobilizari 92,021 364 92885 | 70992 | 10.840 0 81.832
necorporale
imohi{izari corporale 7.934.441 356.680 o 8.291.131( 2.769.522 133.054 0 2.802.578
Terenuri 1.788,225 D 0 1.788.225 0 0 o] G
Canstrugtii 3.655.589 0 Q 3,655,569 1.719.084 81.017 0 1,800,111
Instalatl] tehnice sl masini | 1.127.006 0 4] 1.127.006] 1,033,638 45,356 0 1,078,994
Wobllier,aparatura 26,955 0 0 26955 | 16.790 6,681 0 23.471
birotica
LT:;b”’“” corporalein |\ yupems | 3seeo0 | o |L693.876] 0 o 0 0
Total Active imabilizate 8,026,462 | 357,054 0 8,383,516| 2.840.514 143.894 4] 2.984.408

S-a folosit metoda de amortizare linlara.

Duratele de functionsre sunt:

- Imobilizarile necorporaie reprezentand programe informatlee, durata hormals de functionare este cuprinsa intre 2 51 5 ani,
-constructl durata normala de functionare este Intre 24 si 60 de anl.

- instalatii tebnlce sl masini durata normala de fuhctionare este Intre 3 sl 20 ank

- mokblifer durata normala de functionare este Intre 4 sl 8 anl.

- Socletates nu detine active neutllizate

Ultima reevaluare a cladlrilor Inregistrata in contabllitate a fost Ja 31,12.20186,

Inanul 2022 s-a finalizat reabilitarea, reamenajarea, modernizarea cladirilor In care isl desfascara activitatea Laboratoarele INCERTRANS,
Mal mult decat atat, in toate rapoartele de reevaluare a cladirilor, Incepand cu anul 2010, rapoarte aprobate de Adunarea Generala
a Actlonarlior si aflate pe slte-ul Socletatll, s-a constat degradatea continua a acestor cladirl,

Registrul Imobllizarilor de la 31.12.2022 nu prezinta niclo modificare majora fata de cel ai anulul anterior (2021} in afara Inregistrarl]

amortizarilor si achizltia unor licanta.

ADMINISTRATOR, intocmit,

Nurnele sl prenumele

Mumele sl prenumete
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INCERTRANS $.A.
C.IF. RO 4282451

Nota 2
Provizioane la
31.12,2022

Transferurt
ld ceput
Sold I I‘.‘ oy u Seld fa sfarsitu! exercitiutul
Depunslréa provizionulul exercitiglui
fhranclas Ainanclar
In cont din cont
0 1 2 3 4=142-%
Provizloane pentru riscuti 1 ehaftuloil: o 0 0 0
Provizioane pentru itgh (ct.1511} 4] [t} 0 4]
Pravizloans pentry garantli azordate cllentHor {ct.1512) 4] 0 0 0
Pravizinane pentru dzafectaras imoblizarilor corporale o 0 o 0
st alte actiunl slmilare (ct,1513}
Provizloane pentru restructurare {ct.1514) [ 0 0 0
Alte provizioane pentru riscurt sl cheltulell {ct.1518} [¢] ¢ O 0

ADMINISTRATOR,

Numele 31 prenumele

CLADOVEANU FLAVILS

Sernnatura sl stamplila

Intocmit,

Numele sl prenumela

PETRESCU SALVINA

Calitates

11 - DIRECTOR ECONOMIC

c

Semzatura_®

)}/jélz._ww -




JNCERTRANS S.A. Nota 3
CLF. RO 4282451 Repartizarea profitulul la 31.12,2022

Cestinatla profltuiul Suma
Profit net de repartizat: 134,426
- ruzarva legala 6721
- participarea salarlatllor la profit o]
- dividende brute cuvenite actionatlior - 118,871
- constltulre sursa pror;)rle de flnantare 8.834
Proft nerepartizat 0

Potrivit balantel de veriflcare intocmita la 31,12,.2022, societatea a inchelat anuf 2022 cu un profit in valoare de 134.425,75 et . Destinatia profitului a

fost stabilita In conformitate cu prevederlle Ordosantel nr.64/2001 privind repartizares profitului fa socletatile natlonale, companilie natlonale si societatile
comerclale cu capital Integral sau majorltar de stat, precum st la reglile autoncme, a Legh contakilltatil nr,82/150 republicata sl a Legll nr.31/1991

privind Socletatile Comerciale cu modliicarlie sl completarile ulterioare precum sla Memorandumulul nr.6324/13,02,2023 emis de

Minlsterul Flnantefor Publice prin care s-a modiflcat lILf art.1 din 0.G.nr.84/2001,

Astfel, destinatia profitulu} nat realizat de Socletate va ff pentru constitulrea rezervel Jegala In valoare de 6.721,29 lel, 118.87C,80 let

distribulve de dividende {~93,08279%} si 8,838,66 |el constitulre sursa praprie hantare Investltll, conf.art.2alin.g din OG nr.64/2001,

Socletatea a constitult rezerva legala conform prevederilor Legil nr.31/1890 privind Societatie Comerciale, cu modificarile st completarile ulterioare,
sl a Legil nr.277/2015 privind Codul Flscal, conform careta 5% din prafitu contabli anual inainte de impozitare este transferat la rezerva legala

pana cand soldul acestela atinge 20% din capltaiul soclal al societatll,

ADMINISTRATOR, Intoemit,
Numele sl prenumele Mumele si prenumele
CLADOVEANU FLAVIUS | |pevRescu savine |
Calltatea
Semnatura si stampila Fl - DIRECTOR ECONOMIC 1
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INCERTRANS SA
C.I.F. RO 4282451

NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2022
lei
Lo , Exercitlu financiar
Denumirea indicatorului pracodent Curent
0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 8.208,252 11.202.654
2. Costul bunuriler vandute si al servicillor prestate 4.255.873 4.372.323
(3+4+5)
3, Cheltuielile activitatl de baza din care: 4,255,873 4.372.323
3.1, Cheltulell sferente utilitatilor din contractele de q 0
inchiriere
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 0 0
5, Cheltuiellle Indirecte de productie 0 0
623) Rezultatul brut aferent cifrel de afacerl nete (1~ 3.952.379 6,830,331
7. Cheltulelile de desfacere 0 0
8, Cheltuieli generale de administratie 3,965,492 6.694.817
9. Alte venltur! din exploatare 56.196 28.061
10, Rezultatul din exploatare {6-7-8+9) 43.083 164,575

Activitatea din exploatare s-a Incheiat cu un profit de 164.575 lei, reprezentand o majorare de valoare in

suma de 121,492 lel fata de anul 2021 ¢ind, din exploatare, s-a realizat un prafit in suma de

43.083 lel,

Comparatlv cu anul 2024, cifra de afaceri realizata in anul 2022, top primii cindi client], sa prezinta

astfal:
An 2021 An 2022
Nr.crt, 2021 ::;;?;2 Procent din 2022 :r?jo;Z Procent
tranzactiior C.A, tranzactiilor din C.A,
1 Cifra de 5.447.150,43 66,36% Clfta de 5.481,610,25 48,93%
2 afaceri an 1,275,640,75 15,54% afacer! an 688.824,36 6,15%
3 2021 459,364,272 5,60% 2022 663.127,50 5,92%
4 223.318,64 2,72% 600,759,60 5,36%
8.,208.252,00 11.202.654,00
5 142,800,00 1,74% 540,825,25 4,83%

Paging 1 din 2




Componenta veniturilor INCERTRANS pe principalele tipuri de venituri. Comparatle 2021 cu 2022:

Tipurl de venit An 2021 An 2022
SERV.AGREMENT TEHNIC, 702.700 588.725
PREST.SERV.INOVARE,DEZV, 1.467.082 4,639,711
PREST.SERV.CERTIFICARE 606,502 548,297
PREST.SERV.LABORATOR 346,549 358.492
PREST.SERV.DIVERSE 16.900 7.200
VENITURI DIN ALTE STUDI S| CERCETARI 215,600 174.825
VEN. DIN CHIRH 366,128 504,735
VEN. DIN REDEVENTE/ASQCIERI 4,486,157 4,380.670
VEN. DIN VANZARI DE MARFURI 1.235 0
VEN. DIN DESPAGUBIRI, AMENZI S| PENALITAT) 43.020 4,478
VEN, DIN SUBVENTH PT. INVESTITII 6.500 4,333
ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE 6.676 20,2485
VEN. DIN DIFERENTE FAVORABILE DE CURS VALUTAR 31,681 27.085
VEN. DIN DOBINZ) 1.160 3.697
VEN. DIN SCONTURI OBTINUTE 10 2.355
gf&j?ﬁumm PT.DEPRECIEREA ACTIVELOR 37,474 113,791

TOTAL: 8.334.774 11,378,652

Numele si prenumele

CLADOVEANU FLAVIUS

1 PETRESCU SALVINA

Calitatea

11 - DIRECTOR ECONOMIC
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INCERTRANS SA
C.I.LF. RO 4282451

NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR S| PATORIILOR LA 31.12.2022

Sold la Tetmen de lichlditate / exlgibllitate
CREANTE sfarsltui
exercitiviul Sublan 15 ani Peste 5 any
_ financiar
: ‘ ] ) ‘ 122¢348 ] ] 4
Creante din particlpatil sume datorate de filfale interese de 0 o 0 o
articipare dobfnzi (ct.261,2563,265)
F—‘u‘!mpr MUOTIR acorqate pe Lermen [Ung 51 obanz aterente o o 0 b
b2673. 26741
Actiunl propril - actlve imohillzate {ct.2677) 0 0 0 0
Alte creante Imobillzate {ct.2671,2675,2676,2678,2679) 408.630 408.630 Y 0
[, CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL {rd.01 la 04} 408,630 408.630[ " o 0
Furnlzorl debitorl (ct.409) 209,005 205.00% o 0
Cllent! {ct.411+413+418-491) 747,271 747,271 0 0
TOTAL CREANTE COMERCIALE 1,364,906 * "2.364.906 a 0
Creante personal sl asigurar} soclale (ct.42544282+431+436+4382) 103,410 103.410 a 6
Impozit pe profit {ct,441) 0 0 0 ¢
Taxa pe valoarea adaugata (ct.4424+4428) 25721 25771 0 0
Alte creante {ct,473,5187) 0 0 0 0
Decontati cu gripul sl alte creante (ct.451) 0 0 0 0
Debitor divers! (ct,A56+4582+461-495-436) 100,804 100.80¢ 0 0
Cheltulel! inregistrate In avans (ct.471) 37,355 37.355
TOTAL ALTE CREANTE 267.290 267,290 0 0
TOTAL CREANTE 1.632,196]  1.632.196 Y 8
Creantels comerclale ale socletati! au scadenta cuprinsa Intre 30-60 zile,
Din ajustarlle pentru depreciere creante clienti constitulte in perioada precedenta, In urma demersurilor facute de sacletate,
in cursul anulut 2022 s-a Incasat suma de 4,374,00 le},
La finele anului 2022 s-au facut ajustart pentru depreclerea creantelor In suma totala de 48,980,57 lel, creante affate in Btlgiu,
Continuarea aplicarll, de catre Conducerea Executlva, a unei mal bune politici comerciale sl conditll favorabile sosietat)) fa
inchelerea contractelor cu cllentil, a condus In anul 2021 si continua st in anul 2022, la scaderea creantelor de Incasat,
Cheltuleltle in avans reprexinta asigurarile Casco, RCA ale autoturlsmelor Societatll, acreditatile RENAR pentru Laborator,
Organlsm Certificare, aslgorarea Conslliulul de Administratie st a directoratuiul ete,
Sold la Termen de lichidltate / exiglhifitate
DATCRI
! sfarsitul Sub 1 an 15 an Peste 5 ani
T —5 1237543 Ty g T
Credite bancare pe termen Jung 0 o 0 0
(et 16211+16231162441625+1626+1627)
Credlte bancare pe termen lung nerambursate fa scadanta {ct, 1622) 0 4] 0 0
Datorli ce privesc Imobilizarlle financlare {ct.166) 0 0 0 g
Credite bancare pe termen scurt o o 0 &
{€£.5191+45192+51934519445195+5 196+5187)
Dobanzl {c1.168+5186+5198) 0 0 0 c
Alte Imprumuturi s datori financlare {ct,167+509) 84,738 84,738 o a
TOTAL DATORI FINANCIARE St ASIMILATE ‘84,738 84,738 0 0
Furnizor| {ct.401+403+404+405+408) 420,460 429,460 g 0




Clienti creditorl {ct.4189) 133.963 133.963 a 0
Datorlt cu personalul sl asigurarile soclale G Q
cl‘.421+4ZSM24+425+426+42"?+4281+431+436+438) 319.695 819,695
Impozit pe profit (ct.441) 15,446 15.446 0 0
Taxa pe valoarea adaugata (ct.A423+4428) 0 0 0 0
Aite datofl! fata de Stat s TnsHtutTle publice . 0 o
rDer aaat+4i49+4agaalavl+ﬁ?mx - il 31.057 31.057
econtari cl grupul st alte conturl cu asocla 0 0
t45 12455605 74058 1+ AR 1 L4872} 8118 8118
Creditor! divers! {ct4624473) 0 0 a 0
TOTAL BLTE DATORI 937779 e3r7ra| 0 i
Venlturl Inregistrate in avans {c1.472) 0 0 a G
TOTAL DATORD ~ 1,022,517 1.022.517 0 0

Componenta datorillor incadrate ca “Afte datorll, incluslv datorlile fiscale si dataritle privind asigurarile soclale” inregistrate

|z 31.22.2022 comparativ cU data de 31.12.2021;

Explicatii Suma la 31.,12,2021 Suma la 31.12,2022
Garantil contracte clientl 84,738,310 84.738,10
Salarfi datorate 59.983,80 74,187,680
intlemnizatli concedit medicale 0,00 9.715,00
Retinet! din salaril datorate tertllor 2.232,88 3,241,488
Alte datorllin legatura cu personalul 1,553,88 1,553,348
Contributh aslgurari sociale 370.735,00 1567.232,00
Contributll asigurarl saclale de sanatate 138.614,00 58,943,00
Contributle aslguratorle de munea 30,393,00 4,771,00
fmpozit pe profit c,00 15.448,00
TVA de plata 213.813,49 0,00
Impozit salarii 44,563,00 30,169,00
Impozit dividende 5,94 0,00
Alte datorll In legetura cu bugetul statuluf 24,790,00 528,00
Dividende de platit 6,962,29 8,118,123
Creditor] dlversi 3,878,585 0,00
Total 983.265,93 459.093,79

In anul 2022 socletatea nu a contractat credite bancare.

Soldul furntzorilor neachitat! ta 31,12.2022 reprezinta datord] curente, In cursud anulul 2015 Socletatea achltand toate platile

restante care au fost Inreglstrate la 33.12,2014,

Nu au fost constituite provizleane pentru datoril,
Nu exista inreglstrata obligatii privind plata persilior,

Nut exista datorii pentru care sa se £ depus garanti] sau sa fi fost efectuate ipotecarl.

Suma din contul 167 {84,738,10 fei) reprezinta garantie retinuta de furnlzorul CEC SOLUTIONS pentru contractul incheiat cu
CONCELEX, contract In care INCERTRANS a protectat un hazin de [hot, Garantia va fl restitulta dupa terminarea constructie
bazinull de Inot {preconizat a se finallza In primul semestru al anlu} 2023},

ADMINISTRATOR,

Numele sl prenumete

Intoemit,

Numele st prenumele
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INCERTRANS S.A.,
C.I.F, RO4282451
Nota 6
Principii, politici si metode contabile la
31,12,2022

Situatiile financlare ale socletatil pentru exercitiul inchelat la 31 decembrle 2022 au fost Intocmite
in conformitate cu legislatia sl normele contablle din Romanta, respectly OMFP nr.1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financlare anuale individuale sl situatiile financiare
anuale consolidate.

Situatiile financiare intocmite la 31,12.2022 cuprind: Bilant, Cont de Profit si Plerdere, Date
Informatlve, Situatia Activelor Imobllizate, Situatia fluxurilor de numerar, Situatla modificarit capitalurllor
proprii, Notele explicative numerotate de fa 1 1z 10,

Evaluarea posturilor din situatiile financlare s-a efectuat In conformitate cu urmatoarele principit:

- principlul continuitat!l activitatii: s-a tihut cont ca socletatea isi va contlnua in mod normal

functionarea in viitorul previzibil — 12 fual,

- principiul permanetel metodelor: au fost aplicate aceleasi reguli, metode, norme privind
evaluarea , inreglstrarea sl prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand
comparabillitatea in timp a informatiilor contabile

- principlul prudentei; au fost luate In considerare numai profiturile recunoscute pana la data
inchiderll exercitiulul financiar, s-a tinut seama de toate obligatiile previziblle si pierderile potentiale si au
fost facute ajustari de valoare tinand seama de toate deprecierile posibile indiferent cum acestea ar fi
influentat rezuftatul financiar

- principiui independentel exercitiulul: la determinarea rezultatulul s-au luat in caleul toate
veniturile sl cheltuielile Indiferent de data incasarii sumelor, respectiv, data efectuaril platilor

- principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv: au Ffost inregistrate toate
elernentele de activ si pasiv sl eventual, ulterior s-au efectuat compensari legale

- principiul Intangibititath: bilantu! de deschidere corespunde cu cel de inchidere

- principlu necompensarii: nu s-au efectuat compensari Intre venlturi si cheltuieli, Intre active si
pasive, altele decat cele permise de lege,

Sltuatlile financiare sun intocmite st exprimate in lei,

Tranzactille reajlzate in valuta sunt transformate in lel la o rata de schimb valabila la data
tranzactiei, Activele si pasivele exprimate in vaiutz la data Intocmirii situatiilor finahciare sunt
transformate in lef utilizand ratele de schimb valabile la sfarsitul perioadei de raportare.

Castigurile si plerderile realizate din aceste conversil valutare sunt Incluse In contul de profit si
pierdere ca parte a veniturifor sau cheltuieliter financiare.

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor de activ si pasiv exprimate in valuta la data
tle 31.12.2022 au fost de 1 EURO = 4,9474 lei,

Cheltuielile cu reparatia si Intretinerea mijloacelor fixe au fost efectuate pentru a restabili sau a
mentine valoarea acestor actlve, ele au fost recunoscute in contul de profit st pierdere la data efectuarii
lar,

Amortizarea este recunoscuta In contul de profit sl plerdere pe baza metodei linlare pe pericada
de viata estimata a imohilizarii corporale. Se calculeaza la valoarea contabila {cost de achizitle, valoarea
de aport sau valoarea revaluata) pe perlcada duratef utile de viata estimate si se include {unar pe
cheltulelile societatli,

Costul stocutllor se bazeaza pe principiul FIFO (primul intrat, primul lesit),

Conturlfe de creante si datorii sunt exprimate (a valoarea lor recuperablia, respectiv de plata,

Provizioanele sun recunascute in bilant atunci cand apare pentru sociatate o obligatle legala sau
constructiva, legata de un evenlment trecut st este probabil ca in viitor sa fle necesara consumarea unor
resurse economice pentru a stinge aceasta datorie,




Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturli initlale minus ajustarea pentru
depreciere pentru creantele incerte,

Disponibllitatile banestl sunt formate din numerar si conturl la banci,

Obligatlile comerciale sunt inreglstrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiel ce va fi platita in
viltor pentru bunurile si servicille primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre socletate,

Veniturile sunt Inreglstrate in momentul prestarii servicillor. de catre societate conform
prevederfior contractuale. Sumele reprezentand veniturile nu includ TVA., Veniturile din chirli se recunosc
conform contractului.

Corectarea arorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente nu determina
modlflcarea sltuatiilor financiare ale acelor exercltil, In cazul unor erori aferente exercitiitor financiare
precedente, corectarea acestora hu presupune ajustarea Informatilfor comparative prezentate in situatiile
financiare. Orlce impact asupra situatiilor comparative referitoare la pozitia financlara si performanta
financlara, respectiv modificarea pozitiei financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat In
rezuitatul reportat Ih timpul anulul, Eroarea semificativa reprezinta eroarea care depaseste 1% din cifra
de afacerl. Erorlle nesemnificative sunt corectate pe seama rezultatului exercitinlui,

Dividendele sunt recunoscute ca datorie In perloada in care este aprobata repartizarea lor,

ADMINISTRATOR, intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CLADOVEANU FLAVIUS PETRESCU SALVINA
Calitatea

11~ DIRECTOR ECONCMIC

Semnatura si stampill‘gr  .|_\
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INCERTRANS S.A..

C.ILF, R04282451
Nota 7

Particlpatil sl surse de finantare la

31.12.2022

a) Nu exista certificate de participare, valori mebiliare say obligatiuni convertibile
b} La 31 decembrie 2022, capitalul soclal al societatii este de 2.970.1.95 lei

din care:
varsat 2.970.195 lei

havatsat 0

) Numarul actiunilor emise: 1,188,078 cu valoarea nominala de 2,5 lei
Valoarea totata 2 actiunilor emise : 2.870.195 lei

Structura actionariatului, inreglstrata la 31.12.2021, se prezinta astfel;

-M.C.LD. 766.372 actiuni, reprezentand 64,51 % din totalul actiunilor ;
- SIF IV MUNTENIA 270.392 actluni, reprezentand 22,76% din totalul actiunilor ;
- Altt actionari 151.314 actiuni reprezentand 12,74% din totalul actiunilor.,

d) Actluni rascumparablle si actiuni emise — Nu au fost rascumparate si nu au fost emise actiuni in cursul
axercitiulul.

e} Obligatiuni emise - Nu au fost emise obllgatiund in cursul exercitiulul

ADMINISTRATOR, Intocmit,

Numele sl prenumele Numele sl prenumele

PETRESCU SALVINA

CLADOVEANU FLAVIUS

Calitatea

11~ DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura \:k},j %(:@@G’J‘;fi,




INCERTRANS S.A.,
C.LF. R04282451
Nota 8

Informatii privind salartatii si membrii organelor de administratie, conducere si de supraveghere Ia

21.12,2022

Conducerea socletatli a fost asigurata de 5 membrii din care dol sunt si membrii ai Conslliului de
Administratie,

In timpul anulut 2022 socletatea a platit urmatoarele Indemnizatll membrilor Consiliului de Administratie
(C.A.), directorului general in baza contractului de mandat:

- membriial CA~ 221,188 lei

- director general — 414,072 lei

- director stlintific ~ 217.052 lg|

Conducerea executiva a Societat!l este asigurata de un Director General si un Director Stiintific, ambil flind
st membril ai Consiliulul de Administratie. in perloada lanuarie 2022 ~ decembrie 2022 Directorul General

al Socletatii este Dl,Cladoveanu Flavius Valerlu si Director Stlintific DI.Zapciu Miron.

In urma sedinte] AGOA din 04.09.2017 a fost aprobata declansarea procedurii de selectle conform OUG
nr.109/2011  privind guvernanta corporativa, cu modificarile si completarlie ulterioare, La data de
30.12.2017 s-a Inchelat procedura de selectie a adminlistratorilor si s-au semnat contractele de mandat a
celor 3 membril neexecutivi s 2 membril executivi ai Consiliului de Administratie pentru o perioada de 4
(patru) ani (pana la 29,12,2021}, conform OUG nr,109/2011. La data de 28.03.2018 s-a incheiat procedura
de selectie a Directorulul General si a Directorului Stiintific, conform OUG nr.109/2011, si s-au incheiat
contractele de mandat zle celor dol directori pentru o perioada de 4 (patru) anl (pana la data de

27.03.2022),

INCERTRANS este administratd Tn sistem unitar, Consliul de Administratie fiind format din 5 membri,
dupd cum urmeazi:

3(trel) ADMINISTRATORNDEFINITIVI}

CLADOVEAU FLAVIUS VALERIJ, ADMINISTRATOR

Data numiril: 30,12.2021, Data expirarll mandatulul 30,12.2025;
BUICA NICUSOR MARIAN, ADMINISTRATOR

Data numirii: 30,12.2021, Data expirarli mandatulul 30,12,2025;
ZAPCIU MIRON, ADMINISTRATOR

Data numirii: 30.12.2021, Data expirarii mandatulul 30,12.2025;
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Administratorif sus-mentionati(definitivi), membrl in consillul de administratie, au fost numit! in
conformitate cu prevederife QUG nr. 103/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,
ale caror mandate au fost reinnoite de catre Adunares Generala Ordinara a Actionarilor in data de
30.12.2021, cenform Hotararli AGOA 288/30,12.2021 pentru o durata de 4 ani, respectiv pana !a data de
30.12.2025; reinnoirea mandatelor s-a facut ca urmare a aprobarii de catre AGOA din 30.12.2021 a
evaluarli de catre autoritatea publica tutelara a administratorilor In functie, selectati si numitl conform
OUG 109/2011;

ADMINISTRATORI PROVIZORH - 30.12.2021 - 10.10.2022

STERIOPOL BOGDAN CATALIN, ADMINISTRATOR PROVIZORIU
RENTEA VASILE, ADMINISTRATOR PROVIZORIU

- Declzifle Consiliufui de administratie din data de 30.12.2021 prin care Administratorii PROVIZORII
sus-mentionati, membri In consiliul de administratie, au fost numiti de catre Consiliul de
adminlstratle, intemelul art. 1372 alin.1 din Legea nr. 31/1990 a societatilor, ca urmare a axpiratii
la data de 30,12.2021 & mandatelor de administrator ale acelorasi persoane Sterlopol Bogdan
Catalin si Rentea Vasile - (30,12.2021-22.02,2022)

- Hotararea AGOA INCERTRANS S.A. nr. 294/22.02.2022 prin care s-a aprobat durata mandatului
administratorlior provizoril, pentru o perioada de 4 {patru) luni, conform prevederilor art, 6441, alin. {5}
din OUG nr, 109/2011 privind guvernanta corporativa a Intreprinderilor publice, durata mandatului
administratorilor provizorll, in urma prelungirll mandatulul prin Hotararea AGOA nr, 294/22.02.2022,
este cea mentionata mai sus, respectiv pana la data de 22.06.2022, - (22.02.2022-22.06.2022);

- Daclziile consiliului de administratie nr. 193 si nr. 194 din data de 22.06.2022 - se aproba numirea
domnilor STERIOPOL BOGDAN-CATALIN st RENTEA VASILE incepand cu data de 22.06.2022 in calitate de
administrator provizoriu al socletatii Institutul de Cercetar in Transporturi ~ INCERTRANS S.A, pentru o
perloada de 4 {patru) luni sau pana la intrunirea adunarii generale ordinare a actlonarilor, In conformitate
cu prevederile art, 1372 alin.l din Legea nr. 31/199¢ a societatilor republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare.{ 22.06.2022 ~ 10.10,2022);

10.10,2022 - VACANTAREA A DOUA POZITII DE ADMINISTRATOR| NEEXECUTIVI

- Hotararea AGOA INCERTRANS S.A Nr. 323 /10 Octombrie 2022 prin care s-a aprobat constatarea
vacantarii a doua pozitll de administrator neexecutlv in Consiliul de Administratle al societatli Institutul de
Cercetar] In Transportur! - INCERTRANS S.,A. ca urmare a incetarli mandatelor a doi administratori
neexecutivl la data de 31.12.2021;

ADMINISTRATORI PROVIZORH - 10,10.2022 — 10,04.2023

STEFANOIU ADRIAN
CRETU - SARBU CLAUDIU IONUT

- Hotdrdrea AGOA INCERTRANS Nr. 324 /10 Octombrie 20272 prin care s-a aprobat alegerea a doi
administrator] neexecutivi provizorii in persoana dlor STEFANCIU ADRIAN si CRETU - SARBU Claudiu
lonut.pentru o perleada de 4 (patru) luni, cu posibilitatea de preltngire, pentru motive temeinice pana la
8(sase) luni, conform prevederilor art. 6441, alin. {1) si (5) din QUG nr. 109/2011 privind guvernanta
corporatlva a intreprinderilor publice; - {10.10.2022 ~ 10.02,2023);

- Hotdrarea AGOA INCERTRANS Nr, 337 /09 Februarie 2023 prin care s-a aprobat prelungirea duratel
mandatulul administratorllor neexecutlvi provizorii, respectiv a domniior CRETU - SARBU CLAUDIU IONUT
st STEFANOIU ADRIAN, numiti prin Hotérfrea Adunirli Generale Ordinare a Actionarilor nr,
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324/10.10.2022, cu 2(doud) luni, conform prevederilor art, 641 alin% din O.U.G nr. 10972011 cu
modificarile st completarile utterioare; - (10.02,2023-10.04,2023),
La 31 decembrie 2022 nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostli membrii al

organelor de administratie si conducere.

Numar mediu de salariati: 44

Cheltuielile cu salarlile angajatilor aferente exercitiului: 3.055.752 lef
Cheltulelile cu asigurarile sociale; 87,588 Ial|

Alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii; -

Nictun angajat, administrator sau persoane din conducerea societatil nu a primit credite de la societate.

ADMINISTRATOR, ihtocmit,

Numele si prenumele Numele sl prenumele

CLADOVEANU FLAVly : PETRESCU SALVINA

Calitates

Lo )
Semnatura sl stamplla ., of 11 - DIRECTOR ECONOMIC

2
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INCERTRANS SA

NOTA S

CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATOR! ECONOMICO-FINANCIARI

LA 31.12.2022

Danumirea indicatoruluf 2021 2022
. lr;dicatbﬂ jiiﬂ.lilch'id‘l:t#i;f
Indicatory lichiditatl curente 2,77 3,25
Indicatorul lichiditatil imediate 2,77 3,25
 {indicatort d‘”lsc
Indicatorul gradului de indaterare L o | e
indicatorul ptivind acoperirea debanzilor T [
uncfica@ori de écflvitét'e {indicatori de gestiune).
viteza de rotatie a stocurilor {rulajuf stocuritory | eeeeeee VL
viteza de rotatie a stocurllor (nr.de zile de stocare) ™ 1 s e
viteza de rotatie a debitelor - client {zile) 90,66 44,50
viteza de rotatie a creditelor - furnizori (zlle) 9,37 13,99
viteza de rotatie a actlvefor imobilizate (numar rotatil) 1,59 2,08
viteza de rotatie a activelor totale {numar rotatii} 0,92 1,29
| m&é;:‘:a';ib}‘i de proficabiltate
rentabilitatea capitalulul angajat (%) 0,55 1,74
marfa bruta din vanzari {%) 0,52 1,47

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

CLADOVEANU FLAVIUS

Intocmit,

Numele si prenumele

PETRESCU SALVINA

Calltatea

11 - DIRECTOR ECONOMIC

© g ‘
Semnatura \/%3/_ ’({QMQ{()




INCERTRANS S.A,
CI.F. RO4282451
Nota 10

Alte informatii la

31.12.2022

Socletatea nu detine fillale.
Societatea a inchelat anul 2022 cu o cifra de afacer! neta de 11.202.654 lei in crestere fata de anul 2021
cu suma de 2,994,402 lel, Incheind exercitiul financiar cu un profit In suma de 134.426 lei,
Societatea are in derulare doua contracte de leasing operational.
Nu au fost primlite subventii guvernamentale in anul 2022.
Nu s-au inregistrat evenlmente ulterioare datei bilantului.
Nu exista venituri st cheltulell extraordinare,
Toate sumele datorate statului pentru taxe si Impozite au fost inregistrate la data hilantului si au fost
platite. Socletatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatiie si
dobanzlle penalizatoare,
Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate In lef la o rata de schimb valabila Ja data tranzactlei.
Activele sl paslvele exprimate In valuta la data intocmiril sktuatiilor financiare sunt transformate in lei
utilizand ratele de schimb valabile la sfarsitul perioadet de raportare.
Societatea desfasoara relatii comerciale cu tert! recunoscutl, Soldurile de creante sunt monitorizate
permanent, societatea efectuand demersurile necesare incasaril,
Tinand cont de efectele crizei financiare din anii precedentl, conducerea societatii a analizat situatia
curenta din piata sl consldera ca s-au luat masurile necesare pentru continuarea activitatli,
Societatea nu a contractat credite bancare in ahul 2022.
Auditarea situatlilor financiare pentru exercitiul incheiat la 31,12.2022 a fost asigurata de S.C. A & A
CONTEDIA S.R.L, din Bucurestt,
Ny exista efecte comerciale scontate neajunse la scadenta,
Nu exista angajamente acordate,
Nu exista datorll probabile,
In petloada septembrie 2016 — octombrie 2016 a avut loc controful Curtll de Conturi a Roméniei — Camera
de Conturl Bucurestl avand ca oblectiv ,Controlul situatiel, evoluiel si modulii de administrare af
patrimoniutui public st privat al statulul, precum si legalitatea realizdrii veniturflor sl efectudrli
cheltuielilor”. Perloada supusa veriflcar!l a fost 01.01.2014 ~ 31.12.2015, In urma controfulul, Camera de
Conturi a emis Declzia nr.97/08.11.2016 prin care au fost dispuse urmatoarele rnasuri:

1. intocmirea documentatiei cadastrale sl inscrierea in Cartile Funciare teritorlale a cladirilor si

terenurilor aflate in patrimoniul institutului.Stabilirea intinderii prejudiciulul produs socletati

prin plata sumei nete de 30.835 lel, precum si recuperarea acesteia, potrivit legll,
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Regularizarea cu bugetele publice a impozitelor si contributlifor platite, aferente acestor
drepturl salariale acordate necuvenit,
Termenul de realizare acordat de Curtea de Conturl pentru ducerea la indeplinire a masurllor mai sus
mentionate a fast 30,06.2017,
In vederea ducetii la indeplinire & masurll nr.1 Societatea a inceput demersurlle in vederea inscrieri in
Cartile Funciare a cladirllor si terenulul. Demersul este unul de durata deocarece aceste proprietati sunt
detinute In comun de catre Incertrans si Autoritatea Feroviara Romana. In acest sens s-a emls dispozitia
Directorului General din 21.11.2016 privind Inflintarea comisiitor de aplicare a masurilor dispuse de
Curtea de Conturi Inclusly infiintarea comislel privind urmarirea modului de finalizare a operatiunilor de
cadastru sl de inscriere fn cartea funclara a bunurilor Imoblle de natura cladirllor si terenurilor aflate in
patrimoniul Institutulul, Inclusiv continuarea demersurlior de fesire din indiviziune cu Autoritatea
Feroviara Romana,

Conform raportaril inregistrate sub nr. 1029/Ds.82/2016 din 30.03.2021, demersurile au
continuat si in petioada uiterioara, acestea constand in finalizarea proceduril de atribuire a servicillor de
cadastry sl topografie, Cod CPV 71354300-7 sl inchelerea contractului de prestarl servicli de Intabutare nr.
139/22.10,2020 cu SC GEOTOPO SRL, durata initlala a contractului flind de 85 de zle de la data
perfactarii.

Avand In vedere complexitatea serviclilor si Imposibilitatea incadrarii in termenul contractual
initlal, la data de 14.01.2021 se incheie Actulul aditional nr.1 fa Contractul prestari servici de intabulare
nr. 139/22,10.2020 cu SC GEOTOPO SRL prin care a fost prelungita cu 60 zile calendaristice durata initiala
a contractului,

La data de 04.02.2021 executantul a finallzat Memorlul tehnic + masuratori cadastrale, doar ca,
urmarea Intalnirii din data de 23.02,2021, dintre partile colndivizare ~ INCERTRANS-AFER- SNTFC CER
Calatori SA s-a stabillt refacerea de catre executant a documentatiei cadastrale si a memoriului tehnic.

La data de 13 octombrie 2021 SC GEOTOPO SRL a finalizat masuratorile topo necesare Inscrierfi in
Cartea Funciara urmand ca, in cursul timestrului | al anulul 2022 sa finalizeze contractul.

In data de 28 ianuarie 2022 SC GEOTOPO SRL a depu la Oficiul de Cadastru si Publicitate
Imobiliara Bucuresti cererea nr. 10213 de inscriete in Cartea Funciara a imobllelor si terenulul apartinand
celor tret partl. Oficlul de Cadastru a emls Extrasul de Carte Funciara nr,280718 prin care s-au alocat
numere cadastrale imobilelor si terenulful care au facut obiectul contractului.

In perioada august — septembrie 2022 a fost efectuata, din partea Camerel de Conturl Bucuresti, o
verfficare & ducerli la Indeplinire a Deciziel nr.97/2016, asa numitui ,follow-up”, rezultand Raportul
nr.74675/Ds,82/2016 din 09.09.2022 (nr.Incerttans 3260/09.09,2022), Urmare a incheieri} misiunil de
fallow-up s-a dispus prelungirea termenului pentru ducerea la indeplinire in totalitate a masuril dispuse

pana la data 31.05,2023,

In vederea ducerii la indeplinire a masuril nr 2 & Curtli de Conturl, tot prin dispozitla Directorului

General din 21.11.2016, s-a infiintat comisia de stabllive a intinderll prejudiclului si modul de recuperare a
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acestuia,La data controfuiui prejudiciui constatat de catre Curtea de Conturi in suma de 30.835 lel & fost
Inregistrat in contul 461 ,Debitor! diversi” st s-au regularizat impozitelor si contributlilor platite prin
depunerea de deciaratii rectificative aferente perioadei recuparandu-se astfel aceste sume de la bugetele
publlce. In acest sens s-a procedat la recuperarea Intregului prejudiclu de fa D-na CAMELIA ELENA
COSTACHE In suma totala de 30,835 lei,

In urma raportarilor perlodice catre Camera de Conturl Bucuresti a stadiutul dugerii I3
Indeplinire a Deciziel nr.97/08,11.2016 s 1 Declziel nr.115/16.07.2013, Societatii | s-au acordat nol
termene In vederea ducerli fa Indeplinire a tuturor masutrilor ramase, independent de aceasta.

In anu! 2022 conducarea executiva a INCERTRANS a avut in vedere dezvoltarea societati] orin
extinderea oblectului de activitate dar si prin extinderea cercetarii sl inovaril.

A fost imperlos necesara consolldarea, renovarea, reabilitarea, igienlzarea si modificarea
spatlilor din patrimoniu socletatii unde isi desfasoara activitatea Directla Laboratoare. Su prafata totala de
reabilltat este compusa din sase spatil {incaperi) precum si din refacerea in totalitate a acoperlsului,

Aceasta consolidare/renovare/reamenajare va aduce plus valoare activelor societatii in conditiile
in care, asa cum reiese si din ultimele trel teevaluari ale cladirilor Incertrans {2010, 2013 si 2016), aceste
spatil au un grad inalt de uzura fizica si motala, ele fiind date in folosinta, conform actelor de proprietate,
i anli 1939, 1949, 1971 sl 1973.

Mal mult decat atat, activitatea Directle] Leboratoare este perturbata pana la Imposlbilitatea
desfasurarii el de desele pene de curent datorate instalatiel electrice vechi sl depasita moral, a
nenumaratelor “improvizatii” efectuate in timp, fisurl In peretl, zone intinse cu mucegal, lipsa incalzirii si a
iluminatulul, llpsa grupurilor sanitare, canalizarl infundate etc. De asemeneaq, standardele de acreditare
aie Laboratorulul nu mal pot fi respectate sl riscam ridicarea acreditarll de catre RENAR, L.5.C. eic,, cu mari
repercursiuni economlice asupra cifrei de afaceri,

In contextul noitor reglementar! in domeniul sanatatli si securitatil In munca precum st a
modificarilor majore ale legislatiel datorita noflor masuri in combatere a CORONA virusuluj COVID-18,
conditille actuale de luery nu permit desfasurarea activitatli conform legilor aflate in vigoare, neputand fi
vorba de dezinfectie s! aseptizare,

La data de 30,12,2022 spatiile destinate Laboratoarelor sunt In mare parte finalizate, reabilitares

urmand sa se inchele pana in primavara anului urmator.
ADMINISTRATOR, fntocmit,

Numele si prenumele., Numele si prenumele
ey w

J lEETR ESCU SALVINA

Calitatea

Hl — DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura i \\M@QMQ}’.\/"»
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MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Index incérecare: 541104539 din 27.04.2023
Afi depus un formular tip S1002 cu numirul de fnregistrare INTERNT-541104539-2023 din data de
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INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURJ

INCERTRANS

Raportul Administratorilor

institutul de Cercetari in Transporturi INCERTRANS S.A.

privind activitatea aferenta anului financiar 2022

Institutul de Cercetari in Transporturi INCERTRANS S.A., cu sediul in Bucuresti, sectorul
1, Calea Grivitel nr. 391-393, punct de lucru si adresa de corespondenta in Bucuresti,
Sos.Bucurast] ~ Ploiesti nr.42-44, Sector 1, Baneasa Business & Technology Park, corp B, aripa
B1, etaj 2, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Municipiulul
Bucuresti sub nr. J40/17093/1993, avand cod unic de nregistrare RO 4282451 a desfagurat in
anul 2022 actlvitate de prestari servicli realizand urmatorii indicatori :

11.264.862 lei;
11.103.104 [ei;

e venitur] totale
o cheltuieli totale

e profit brut - 161,758 lei;
e impozit pe profit - 27.334 lej;
¢ profit net - 134.426 lel.

Profitul net in suma de 134,426 lei s-a propus sa fle repartizat pe urmatoarele destinatii:

e rozerve legale - 5.721 lei:
o dividende brute cuvenite actionarilorifor (82%) - 118,871 lei;
e constituire sursa progrie de finantare - 8.834 lel.

La intocmirea situatilor financlare anuale au fost respectate prevederile
reglementarilor contabile in vigoare, ale Legli contabilitatli nr. 82/1991, republicata, cu
modificarile si completdrile ulterioare, ale O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale s! situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile si completarile ultericare, prevedrile ale OMFP 10/2019 -
privind principalele aspecte legate de intocmirea i depunerea situatillor financiare anuale gi
a raportédrilor contabile anuale ale operatorilor economici, cu modificarile si completarile
ulterloare, avand la baza inregistrari corecte ale documentelor legale. Posturile din bilantul
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INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI

INCERTRANS

contabll corespund cu datele inreglstrate in balanta de verificare si nu s-au efectuat compensari
intre conturile bilantiere sau intre veniturl si cheltuieli.

Profitul net al exercitiului a fost repartizat conform prevederilor Ordonantel Guvernului
hr.64/2001 s} a prevederiior Memorandumului nr.6324/13.02.2023 prin care s-a modificat art.1
lit.1 alin.f din O.G.nr.64/2001 si anume “.. repartizarea unei cote de minim 80% din profitul net
realizat al anulul 2022 sub forma de dividende/varsaminte la bugetul de stat, cu ocazia aprobarii
situatiior financiare..”,

Contul de profit si pierdere reflecta fidel si corect veniturile, cheltuielile si rezultatele
financiare ale perioadei de raportare. Obligatiile fata de bugetul statului si fata de fondurile
speclale au fost correct stabilite. Socletatea nu are restante de plata la bugetul de stat,

Societatea ,Institutul de Cercetari in Transporturi INCERTRANS SA”, infiintata prin HG
162/20,04.1993, functioneaza ca socfetate deschisa, tranzactionata pe sistemul alternativ de
tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti - AeRO si intra sub incidenta
prevederilor Legii n. 297/2004 cu modificarile si completarile uiterioare privind plata de capital
si a reglementartlor Comislei Nationale a Valorilor Imobiliare sl Autoritatli de Supreveghere
Financlara emise in aplicarea acestei legi privind societatile listate pe pietele de valorl mobiliare.

INCERTRANS SA are ca obiect principal de actlvitate ,Cercetare dezvoltare in alte siiinte
naturale si inginerie” cod CAEN 7219 potrivit Ordinului 337/2007 al presedintelul Institutuiui
National de Statistica, privind actualizarea clasiticarii activitatilor din economla nationala CAEN
publicat in MO partea intdi nr, 293/03.05.2007.

Principalele activitat] cuprinse in obiectul de activitate al soctetatii sunt:

s cercetare, dezvoltare in alte stiinte naturale si inglnetle

« cercetari stilntifice tehnologice in transporturi

o proiectare, consulting, enginering

e realizarea de baze de date privind transporturile

s consultanta in eficienta energetica in Transporturi

o activitat! de consultanta in protectia mediului la hivel regional, urban, rural

¢ activitati de testari si analize tehnice, etc.

Socletatea Institutul de Cercetari in Transporturi — INCERTRANS S.A. este o societate pe actiuni,

administrata In sistem unitar, Consiliul de Administratie filnd format din 5 membri, dupa cum
urmeaza:

3(trei) ADMINISTRATORI{DEFINITIVI)

Instiintul de Cereetari In Tranaporturl INCERTRANS 5.A,

sub autoritaten Mitigierulud Cereetardi, [novartl si Digitatizari
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INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI

INCERTRANS

CLADOVEAU FLAVIUS VALERIU, ADMINISTRATOR
Datg numirli; 30.12.2021, Data explrarii mandatulul 30.12.2025;

BUICA NICUSOR MARIAN, ADMINISTRATOR

Data numiril: 30,12,2021, Data expiraril mandatuluf 30.12,2025;
ZAPRCIU MIRON, ADMINISTRATOR

Data numirii: 30.12.2021, Data expiraril mandatuluf 30,12.2025;

Administratorli sus-mentionati{definitivi}, membri In consiliul de administratie, au
fost numlti in conformitate cu prevederile QUG nr, 109/2011 privind guvernanta corporativa
a Intreprinderilor publice, ale caror mandate au fost reinnoite de catre Adunarea Generala
Ordinara a Actionarflor In data de 30.12.2021, conform Hotararii AGOA 288/30.12.2021 pentru
o durata de 4 ani, respectiv pana la data de 30,12.2025; reinnoirea mandatelor s-a facut ca
urmare a aprobarli de catre AGOA din 30.12.2021 a evaluarii de catre autoritatea publica
tutelara a administratorilor In functie, setectati si numiti conform OUG 105/2011;

ADMINISTRATORI PROVIZORI -30,12,2021 ~10.10,2022

STERIOPOL BOGDAN CATALIN, ADMINISTRATOR PROVIZORIU
RENTEA VASILE, ADMINISTRATOR PROVIZORIU

- Deciziile ConsHliulul de administratie din data de 30,12.2021 prin care Administratorii
PROVIZORI! sus-mentionati, membri In consiliul de administratie, au fost numiti de
catre Consiliul de administratie,_ In temeiul art, 137* aiin.1 din Legea nr. 31/1990 a
societatilor, ca urmare a expirarii la data de 30.12.2021 a mandatelor de administrator
ale acelorasi persoane Sterlopol Bogdan Catalin si Rentea Vaslle - (30.12,2021-
22.02,2022)

- Hotararea AGOA INCERTRANS S.A. nr. 294/22,02.2022 prin care s-a aprobat durata
mandatului administratorilor provizoril, pentru o perloada de 4 (patru) luni, conform
prevederilor art, 64" alin, (5) din QUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, durata mandatulul administratorilor provizorii, in urma prelungirit
mandatului prin Hotararea AGOA nr. 294/22,02,2022, este cea mentiohata mai sus, respectiv
pana la data de 22.06,2022. - (22.02.,2022-22.06.2022);

- Deciziile consiiiului de administratie nr, 193 si nr, 194 din data de 22,06.2022 - se aproba
numirea domnilor STERIOPOL BOGDAN-CATALIN si RENTEA VASILE incepand cu data de
29.06.2022 In calitate de administrator provizoriu al societatil Institutul de Cercetari in
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NSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI

INCERTRANS

Fransporturl — INCERTRANS S.A, pentru o perloada de 4 (patru) luni sau pana la intrunirea
adunaril generale ordinare a actionarilor, in conformitate cu prevederile art. 1372 alin.1 din
Legea nr. 31/1990 a societatilor republicata, cu modificarile sl completarile ulterioare.{
22.06,2022 - 10,10.2022};

10,10.2022 - VACANTAREA A DQUA POZITi DE ADMINISTRATORI NEEXECUTIVI

- Hotararea AGOA INCERTRANS S.A Nr. 323 /10 Octombrie 2022 prin care s-a aprobat
constatarea vacantarii a doua pozitil de administrator neexecutiv in Conslliul de
Adminlstratie al societatii Institutul de Cercetari in Transporturl — INCERTRANS S.A. ca
urmare a incetarii mandatelor a doi administratori neexecutlivi la data de 31.12,2021;

ADMINISTRATOR] PROVIZORII - 10,10,2022 —10.04,2023

STEFANOIU ADRIAN
CRETU — SARBU CLAUDIU IGNUT

- Hotirdrea AGOA INCERTRANS Nr. 324 /10 Octombrie 2022 prin care s-a aprobat
alegerea a doi administratori neexecutivi provizorit in persoana dlor STEFANOIU ADRIAN si
CRETU ~ SARBU Claudiu lonut.pentru o pericada de 4 {patru) luni, cu posibilitatea de
prelunglre, pentru motive temeinice pana la 6(sase) lunl, conform prevederilor art, 64" alin.
(1) si (5) din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice; -

(10.10.2022 — 10,02.2023);

- Hotirarea AGOA INCERTRANS Nr. 337 /09 Februarie 2023 prin care s-a aprobat
prelungirea duratel mandatulul administratorilor neexecutivl provizorii, respectiv a domnilor
CRETU — SARBU CLAUDIU |ONUT si STEFANGCIU ADRIAN, numifl prin Hotdrrea Adunaril
Generale Ordinare a Actionarilor nr. 324/10.10.2022, cu 2{doud) luni, conform prevederilor art.
64t alln.5 din O.U.G nr.109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare; - (10,02,2023-

10,04.2023).

ALTE INFORMATII:

a) dezvoltarea previzibila a entitahi

— pentru anul 2023 Socletatea isi va axa activitatea pe aceteasi domenli ca si in anii
precedenti, din considerentul ca domeniile care au generat veniturile (respectiv
certificarea si agrementarea produselor pentru constructli, incercari de laborator
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INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTUR],

INCERTRANS

pentru produse sl materiale utilizate in Infrastructura transporturtlor, servicii de
prolectare si consultantd pentru infrastructura de transport] sunt domenii
autorizate sl societatea are clienti traditionali fata de care se va asigura continuitate;
—~ se va urmari participarea la competitiile de proiecte de cercetare, pentru toate
activitatile din zona de competenta a socletatii;
~  se va urmarl cresterea ratei profitulul,
b} activitdtlie din domeniul cercetdrii si dezvoltarli

- Inanul 2021, s-a depus cerere de brevet de inventle la OSIM.
Titlul brevetulul: BETON ASFALTIC DIN AGREGATE 51 DESEUR! DERIVATE DIN STICLA §I MATERIALE
PLASTICE RECICLATE $1 PROCEDEU DE OBTINERE

PROJECTE DE CERCETARE STIINTIFICA

Crestereq vizibilitdtil Institutului prin participarea la Conferinte Stlintifice, Simpozioane, cresterea

ponderii activititilor bazate pe Inovare si respectiv printr-o specializare Inteligentd in acord cu evolutia pietel
tehnologice la nivel european g! International, In conformitate cu oblectivele stabillte prin Sistemul National
de Cercetare-Dezvoltare-Inovare si a principhilor noului program european Horizon Europe;

2. Continuaren demersurilor de cerceture stiintificd si elaborarea unor tematici de dezvoltare o

infrastructurl] in domeniul transporturilor, o prioritate atat la nivel national cat si la nivel european;
3. Extinderea parteneriatelor atit la nivel natlonal, cit gi la nivel International;
4. Transformarea societdtil intr-un actor relevant cu recunoastere nationald si Internationald pe

plata serviciilor CDI in domeniul transporturllor,

§. Continuarea participarii in calitate de co-organizator la Conferinta Stiintifica PRODUCTICA 2022,
cu teme din domeniul de actlvitate al institutului,

6. Cresteraa numdrului de lucrdri stiintifice elaborate de personalul din institut §i pubiicate In baze
de date Internationale {depunerea unei aplicatil de brevet [a OSIM s publicarea de articole stilntifice n fimba
englezd, In reviste sau Proceedings indexate Tn baze de date internationale).

7. Tncheierea de contracte de cercetare in competitiile nationale sau contracte de cercetare

incheiate cu mediul socio-economic (contracte cu terii), cu tematid in domeniul de activitate al
Institutulul.fn anul 2022, s-au fnchelat 3 contracte de cercetare cu urmatoarele companti: THE CLIMATE

CHANGE SRL, TEKKA PREFABRICATE S.R.L, ABKO S.R.L.

Instituful de Cerectarl In Trangporinel INCERTRANS 8,A,
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INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI

INCERTRANS

Tn anul 2022, s-a tinut permanent legdtura cu priméria Orasulul Pitesti, pentru buna derulare a
activitdtilor de reabllitare a clédiril cu destinatla Incubator de Afaceri. Incertrans este administrator al
acestui incubator in cadrul proiectulyi;

Regio ADR Sud-Muntenla, POR/165/2/1 Consolidarea pozitiel pe ptatd a IMM-urilor in domeniile

competitive identificate fn SNC si PDR-url: Prolectul “Promovarea Spiritului Antreprenorial prin sprijinirea
activititifor de cercetare — dezvoltare in cadrul PITESTI BUSINESS HUB — PROSANT” (Incubator de afaceri,
beneficiar fiind Primédria Oragulul Pitestl), INCERTRANS SA este parte contractuald in calitate de
administrator al incubatorulul de afaceri, dar va derula activitdti numai in pericada 2021-2022
¢} informatil privind achizitiile proprillor actiuni
— nueste cazul;
d) existenta de sucursale ale entitdtii
- nu este cazul;

e) in ceea ce priveste utilizarea de catre entitate a instrumentelor financiare, dacad sunt
semnificative pentru evaluarea activelor sale, a datoriilor, a pozitiei financiare si a profitulul sau
pierderii:

- ohiectivele si politiclle entit4til in materie de management al risculul financlar — nu este
cazul;
- expunerea entltd{li la riscul de pret, riscul de credit, viscul de lichiditate si la riscul
fluxulul de numerar — nu este cazul.
CONSILIUL DE Mﬁzﬁgl RATIE,
CLADOV A,& FLAVI\US .
LAP,(;..IU MIRON %\u Py ;) ’
NICUSOR MA\UAN BUICA | A
CRETU SARBU CLAUDIU IONUT \&//

Institutul e Cercetari In Trassporturt INCERTRANS 5,4,

sub avtoritnten Ministevului Ceveetaril, Inovaril si Digitalizarii -

Sedin Socinl: Calen Grivitei 391393, Scetor 1, Cod Postal 010719, Bucurosti
Punct de Lucru; Baneass Busiiness & Technotogy Park

Sosenun Bucuresd — Ploiesti 42-44

Cladires B, Avipa BE, Iitaj 1512, Secter 1, Cod Postal 615011, Bucurestl
Capital social: 2.970,195 RON Nr, Reg, Com.: J40/17093/1993 C.U.L: RO4282451
Tel: +40 (21) 316.23,37; B-vail: incertrangidineerirans.re; Web: hitp:/hwww.ineerirang.ro




Raportul Auditorului Independent

AUDITAREA SITUATIEI FINANCIARE
INCERTRANS S.A.
AN 2022

Auditor: A&A CONTEDIA S.R.L.




1. Date generale

Am auditat situatiile financiare ale SC INSTITUTUL DE CERCETARI iIN TRANSPORTURI S.A. -
INCERTRANS S.A. la data de 31 decembrie 2022, compuse din: bilant {(cod 10), cont de profit si
pierdere {cod 20}, date informative (cod 30), situatia activelor imobilizaie {(cod 40), precum si situatia
fluxurilor de trezorerie, situatia modificarilor capitalurilor proptii, un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte informatii din notele explicative la aceste situatii financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data.

Situatiile financiare intocmite la data de 31 decembrie 2022 ale INCERTRANS SA sunt identificate
prin urmatorii indicatori financiari:

e Cifra de afaceri: 11.202.654 lei

e Activ total: 8.758.128 lei

e Rezultatul net al exercitiului: 134.426 lei

e Capitaluri proprii: 7.735.611 lei

2. Responsabilitatea managementului pentryu situatiile financiare

Managementul societatii auditate este responsabil pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare la data de 31 decembrie 2022 conform Legii contabilitatii nr. 82/ 1991 republicata cu
modificarile ulterioare, Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/ 2014 (OMFP) pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu maodificarile ulterioare,
conform Legii nr. 162/ 2018 din 6 iulie 2018 si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, datorate
fie fraudei, fie erorii. Aceasta responsabilitate include:

« Conceperea, implementarea si mentinerea unui control intern relevant pentru intocmirea si
prezentarea fidela a acestor situatii financiare care nu contin denaturari semnificative datorate fraudei
sau erofif;

« Selectarea sj aplicarea politicilor contabile adecvate;

+ Realizarea unor estimari contabile rezonabile pentru circumstantele date,

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
INCERTRANS S.A. de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitdtii si pentru utilizarea contabilitatii, cu exceptia cazului Tn care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze INCERTRANS S.A. sau sa opreascé operatiunile, fie nu are
nici o alta alternativa realista in afara acestora. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt
responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiara al INCERTRANS S.A.




3. Responsabilitatea auditorulul intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau Tn obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si Tn emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastré. Asigurarea rezonabila
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢& un audit desfasurat n
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, dacad aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacé se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate Tn baza acestor situatii financiare.

Responsabilitatea auditorului consta in exprimarea unei opinii cu privire la aceste situatii financiare pe
baza misiunii de audit financiar realizate, in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA)
adoptate pe plan national de catre Camera Auditorilor Financiari din Romania(CAFR) si Autoritatea
pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) a caror membru suntem,

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA urile, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismu! profesional pe parcursul auditului. Procedurile efectuate Tn cadrul misiunii de audit
constau In urmatoarele aspecte:

. Identificarea si evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, datorate
fraudei sau erorii, planificarea si aplicarea procedurilor de audit care raspund la aceste riscuri,
obtinerea de probe de audit suficiente si adecvate pentru a oferi o baza rezonabila pentru exprimarea
opiniei de audit. Riscul de a nu detecta o denaturare semnificativa rezultata din frauda este mai mare
decat cea care poate rezulta din eroare. Frauda poate rezulta din complicitate, fals, omisiuni
intentionate, interpretari gresite sau superficialitatea controlului intern.

. Obtinerea unei intelegeri relevante a controlului intern in scopul elaborarii de proceduri de audit
relevante circumstantelor date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii cu privire la eficacitatea
controlului intern al entitatii.

. Evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile utilizate si a caracterului rezonabil al
estimarilor contabile si informatiitor elaborate de catre conducerea institutului.
. Concluzionarea privind adecvarea de catre conducerea institutului a conceptului de baza

privind continuitatea activitatii si pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine
semnificativa legata de evenimente sau conditii care pot pune la indoiala in mod semnificativ
capacitatea institutului de a respecta acest principiu. in cazul In care s-a ajuns la concluzia ca exista
o incertitudine semnificativa, suntem obligati sa atragem atentia in raportul nostru asupra informatiilor
specifice. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina entitatea sa inceteze
continuitatea activitatii,

. Evaluarea prezentdrii generale, structura si continutul situatiiior financiare, inclusiv prezentarile
de informatii si daca situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora
intr-un mod care sa ateste corectitudinea acestor situatii financiare.




Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernania, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, incfusiv orice deficiente
semnificative ale controlului intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernantd o declaratie cu privire la
conformitatea noastrd cu cerintele etice privind independenta si le comunicadm toate relatiile si alte
aspecte care pot fi considerate, ih mod rezonabil, ¢d ar putea sa ne afecteze independenta si, unde
este cazul, mgsurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrui auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin urmare, reprezintd aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte Tn raportul nostru
de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementdrile impiedicad prezentarea publicé a
aspectului respectiv sau a cazului in care, In circumstante extrem de rare, considerdm ca un aspect
nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile
interesului public sa fie depasite de conseciniele negative ale acestei comunicari.

Misiunea de audit al situatiilor financiare s-a realizat pe baza documentelor primare, justificative si
contabile puse la dispozitia auditorului de catre conducerea societatii, iar verificarea acestora s-a
realizat prin utilizarea tehnicii sondajului conform preverilor ISA si Ghidului privind auditul calitatii
elaborat de CAFR. Acest fapt presupune cd pot exista erori sau fraude nedescoperite cu ocazia
efectudrii acestei misiuni de audit al situatiilor financiare. Mentionam ca auditorul nu a participat la
inventarierea generald a patrimoniului realizatd de catre conducerea societatii pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2022.

Un audit al situatiilor financiare anuale, implica realizarea de proceduri Tn vederea obtinerii de probe
de audit cu privire la valorile si prezentarile de informatii din situatiile financiare. Procedurile selectate
si aplicate depind de rationamentul profesional al auditorului, inclusiv de evaluarea riscurilor de
denaturare semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii.

4, Cu privire la raporiul administratorului

Administratorii societatii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorului
conform OMFP 1802/ 2014 privind situatiile financiare care sa nu contind denaturari semnificative i
pentru acel control intern pe care conducerea 1l considerd necesar pentru Intocmirea acestui raport.
De asemenea, aceastd responsabilitate se extinde si asupra altor informatii anexate situatiilor
financiare prezentate ca un tot unitar, dar acestea nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului
cu privire la acestea si nici declaratii nefinanciare. Raportul administratorului este anexat acestui raport
de audit si nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera raportul administratorilor si alte informatii,
cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nici nu exprimam un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.




In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022,
responsabilitatea noastra este sa citim raportul administratorului si alte informatii, si, in acest demers,
58 apreciem dacd aceste informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.
Tn ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportim c& acesta a fost Intocmit, n toate
aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP 1802/2014. Tn baza exclusiv a activitatilor care
trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, n opinia noastra:

In baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la INCERTRANS SA si la mediul acesteia,
dobandite In cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2022, ni se cere sd raportdm dacad am identificat denaturdri semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

5. Opinia auditoruiui

Am auditat situafiile financiare ale INCERTRANS S.A., care aratd pozitia financiara la data de
31 decembrie 2022 si situatia rezultatului global, situatia modificarilor capitalurilor proprii, alte analize
aferente exercifiului incheiat la data respectiva impreuna cu notele la situatiile financiare, inclusiv un
sumar al politicilor contabile semnificative.

in opinia noastra, fara rezerve, situatile financiare anexate prezintd, sub toate aspectele
semnificative, o imagine fidela a pozitiei financiare a INCERTRANS S.A. la data de 31 decembrie 2022
si a performantei sale financiare si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat, in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard (IFRS-uri).

Noi recomandam sa se continue procedurile de thdeplinire a masurilor dispuse prin decizia 97/
08.11.2016 a Curtii de Conturi, care au fost constatate in urma controlului din anul 2016. In timpul
controluiui, Curtea de Conturi a dispus o serie de masuri pe care INCERTRANS le-a respectat cu
strictete, iar solutiile sunt in diferite stadii de finalizare, asa cum este aratat in raportul de follow-up din
09.09.2022 al Curtii de Conturi. Opinia noastra se refera doar la situatiile financiare individuale, iar
raportul administratorului nu este acoperit de aceasta.

Apreciem ca pozitiva colaborarea avutd de auditor si conducerea INCERTRANS S.A. Toate
aspectele aparute in cursul auditului au fost discutate, conducerea companiei manifestand interes si
solicitudine pentru Tntelegerea lor si respectarea prevederilor legale, astfel incat situatiile financiare sa
ofere o imagine cat mai fideld a patrimoniului institutului, o baza consistentd pentru luarea de catre
management a deciziilor de strategiei viitoare.

Dorim s& va asiguram de deplina noastra disponibilitate de a colabora cu institutul
INCERTRANS, precum si faptul ¢ca va stédm la dispozitie pentru orice alte informatii necesare.

6. Baza penlru opinig

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internalionale de Audit (ISA-uri).
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat In sectiunea
Responsabilitdtile auditorului Tntr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fatd de Societate conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul
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pentru Standarde Internafionale de Etica pentru Contabili, coroborat cu cerintele etice relevante pentru
auditul situatiifor financiare din Romania si ne-am Indeplinit celelalte responsabilitali etice, conform
acestor cerinle si Codului IESBA. Consideram ca probele de audit pe care le-am obfinut sunt
suficiente gi adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

7. Aspectele cheie nentru audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, In baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importantad pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare tn ansambiu si In formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separatd cu privire la aceste aspecte.

Procedurile noastre de audit pentru abordarea evaluarii riscului semnificativ in legatura cu veniturile

au
v

inclus:

proceduri analitice de fond, teste de detaliu, in vederea obtinerii de probe de audit suficiente si
adecvate;

intervievari ale conducerii executive, ale auditorului intern, ale personalului implicat in controlul
intern;

aprecieri asupra controlului intern in legatura cu veniturile;

evaluarea politicilor contabile utilizate in domeniul recunoasterii veniturilor; observare fizica si
inspectie pentru un esantion de elemente din jurnalele de vanzari, din facturi, confirmari clienti,
contracte de vanzare; s.a.

Cu exceptia celor mentionate mai sus am stabilit c& nu existé alte aspecte cheie de audit ce trebuie
comunicate in raportul nostru.

8. Partenerii - cheie de audit

Pentru entitatile de interes public, misiunile de audit nu pot depési o duratd maxima de 7 ani, in
conformitate cu articolul 17, alineatul (7) din Regulamentui (UE) nr.537/2014.

Aceasta durata s-ar putea prelungi numai dacé, [a recomandarea comitetului de audit, organismul
administrativ sau de supraveghere al entitatii auditate propune adunarii generale a actionarilor sau
a membrilor sa reinnoiasca misiunea, conformitate cu dreptul intern, iar propunerea respectiva ar
fi aprobata.

Partenerii - cheie de audit responsabili cu derularea auditului statutar inceteaza participarea la
auditul statutar al entitatii auditate in cel mult sapte ani de la data desemnarii lor.

Potrivit Legii 162 / 2018 privind auditul statutar al situafjilor financiare anuale si al situatiilor
financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte normative si anume ,Partenerul
(partenerii) cheie responsabil(i) pentru efectuarea auditului statutar se roteste (rotesc) obligatoriu
in cadrul misiunii lui (lor} de audit, in termen de cel muit 7 ani de la data numirii si i (li) permite sa
participe din nou la auditarea entitatii dupa o pericada de cel putin 2 ani”. Auditul statutar 1a
INCERTRANS SA este efectuat de societatea SC A&A CONTEDIA SRL. Partenerul cheie pentru
anul 2022 este dna. Cantacuz Magda Aura.




4. Utilizarea raportului de audit

Acest raport este Intocmit in mod exclusiv in vederea depunerii situatiilor financiare ale INCERTRANS
S.A. intocmite si prezentate [a data de 31 decembrie 2022 la Ministerul Finantelor Publice si alte
organe abilitate.

Data raportului de audit: 05.04.2023

A&A Contedia SRL—- Numar de autorizatie PJ CAFR / ASPAAS: FA 891 /2009
Magda Aura Cantacuz
Auditor financiar PF CAFR / ASPAAS — Numar de carnet; AF 2870 / 2609
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Continutul raportului de audit
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2022, contine urméatoarele capitole:

® N e oo R N

Bilant contabil la 31 decembrie 2022 ..o 9
Contu! de profit Si PIErAErE ..o 11
Situatia modificarii capitalurilor proprii............. hrarer e rerevera e b 12
Situatia fluxurilor de treZOTere ..o 12
Analiza echilibrului financiar al entitaii..........cccooori 13
Politici si metode contabile.........oiioc 17
Informatii complementare si recapitulatii..........covi 20
OPINIa AUAROIUILT ...eeivie et 24




1. Bilant contabil la 31 decembrie 2022

Elemente de bilant 2021 2022 Absolut Relativ
Imaobilizari necorporale © 21.029 10,553 —10.476_" -49,82%
Imaobilizart corporale 5.164.919 5.388.555 223,638 4,33%
“Imobilizari financlare ' 0 0 0
Active imobilizate 5.185.948 5.399.108 213.160 4,11%
Stocuri 45,315 3.990 -41.325 -91,19%
Creante 2.288.671 1.594,840 -693.831 -30,32%
Investitii financiare TS 0 0] 0
Disponibilitati 1.447.210 1.722.835 275.625 19,05%
Active circulante 3.781.196 3.321.665 | -459.531 12,15%
‘Cheltuieli in avans 40.730 37.355 -3.375 -8,29%
Activ fotal 9.007.874 8.758.128 249746 2,77%
Datorii pana la 1 an 1.366.696 1.022.517 -344 179 -25,18% '
Datorii peste 1 an 0 0 0 -
Datoril totale 1366606 | 1022517 | 344479 | -25.18%
Provizioane R-Ch 0 0 0
Venituri in avans, din care: 4,333 0 -4.333 -100,00%
Subventii 4,333 0 -4.333 -100,00%
Venituri 0 0 0
Capitaluri proprii, din care: 7.636.845 7.735.611 98.766 1,29%
Capital social 2.970.195 2.970.195 0 0,00%
Prime de capital G 0 0
" Rezerve din reev. 1.524.024 1465221 |  -58.803 -3,86% |
Rezerve 227.749 238.876 11.127 4 89%
Rezultat reportat 2.874 810 2.933.614 58.804 2,05%
Rezultatul ex. 42.176 134.426 92.250 218,73%
Repartizare rez. -2.109 -6.721 4,612 218,68%
Pasiv total 9.007.874 8.758.128 -248.746 I 7T

Bilantul contabil intocmit la 31 decembrie 2022 prezintd situatia patrimoniului societatii care
nregistreaza fatd de exercitiul precedent o scédere de -2,77%, in conditiile in care anul 2021 s-a
marcat o crestere de aprox. 4% fatd de anul 2020. Principalele elemente de activ si pasiv au
urmatoarele modificari:

-

Imobilizérile necorporale: scadere de aprox. - 50% fata de anul 2021 — Inregistarre amortizari,
Imobilizérile corporale au inregistrat o crestere de 4,33% - desi nu s-au efectuat achizitii noi de
imobilizari corporale, cresterea se datoreaza imobilizarilor corporale in curs de executie;
Stocurile au Mnregistrat o scadere de -91,19%

Creantele au inregistrat o scadere de -30,32%

Datoriile au Tnregistrat o scadere cu 25,18%

Disponibilitatile banesti au crescut cu 19,05%

Rezultatul exercitiului financiar a thregistrat o crestere de aprox. 219%, multiplicandu-se astfel

de 3,2 ori faté de anul trecut, marcand o revenire dupa cel de-al doilea an de pandemie.




Activ bilantier:

Ponderea fiecarui element patrimonial Tn structura situatiilor financiare se prezinta astfe!:

Flemente de Bilat 221 2022 g g; ;i ere - ;‘;;};} ere -

Imobilizari necorporale 21,029 10.553 0,23% 0,12%
imobilizari corporale 5.164.919 5.388.555 57,34% 61,563%
Imobilizari financiare 0 0 0,00% 0,00%
Stocuri 45315 3,890 0,50% 0,05%
Creante 2.288.671 1.594.840 25,41% 18,21%
Disponibilitati 1.447.210 1.722.835 16,07% 19,67%
Cheltuisli in avans 40,730 37.355 0,45% 0,43%
Activ total 9.007.874 B.758.128 160% 100%

Se observa ca ponderea principald In cadrul elementelor de activ este reprezentatd de imobilizarile
corporale, urmate de creante si disponibilitati. Majoritatea elementelor patrimoniale de activ pastreaza
valori apropiate atat in anul 2022 cat si in anul precedent 2021,

Pasiv bilantier:

Elemente de Bilant 1024 2622 iggfm ) ;‘;;‘f"”" -

Datorii panala 1 an 1.366.696 1.022.517 15,17% 11,68%
Datorii peste 1 an 0 0 0,00% 0,00%
Provizicane R-Ch 0 0 0,00% 0,00%
Venituri in avans 4.333,00 0 0,05% 0,00%
Capitaluri proptii 7.636.845 7.735.611 84,78% 88,32%
Pasiv total 3.807.874 8,758,128 166,800% 160,60%

Ponderea principald in cadrul elementelor de pasiv este reprezentatd de capitalurile proprii.
Majoritatea elementelor patrimoniale de pasiv se mentin valori apropiate atat in anul 2022 cét i in

anul precedent 2021.

La nivel de grupe principale, structura elementelor bilantiere se prezinta astfel:

Elemente de Bilant 2021 2022 ;’ggm“’ i § g;;“‘”’ -

Active imobilizate 5.185.948 5.399.108 57.57% 61,65%
Active circulante 3,781,196 3.321.665 41,98% 37,93%
Cheltuieli in avans 40.730 37.355 0,45% 0,43%
Avetiv - Toiat S.087.874 BISEAZH 186,080% 68,60%
Datorii £.366.696 1.022,517 15,17% 11,68%
Provizicane 0 0 0,00% 0,00%
Venituri in avans 4.333 0 0,05% 0,00%
Capitaluri proprii 7.636.845 7.735.611 84,78% 88,32%
Pasiv - Total B8R4 8758128 L 08% FOEL 0%
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Din analiza datelor se observa ci majoritatea activelor bilantiere este formaté din active imobilizate
urmate de cele circulante. De asemenea, ponderea activelor circulante este superioard ponderii
datoriilor societatii in ambele exercitii financiare astfel:

= n anul 2022 ponderea activelor circulante este de 37,93%, fatd de datoril totale de 11,68%

o In anul 2021 ponderea activelor circulante este de 41,98%, faté de datorii fotale de 15,17%

2. Contul de profit si pierdere

| Elemente de rezuliat . 2021 ‘ 2022 Absolut Relativ
Cifra de afacer], 8.208.252 | 11.202.654 | 2.994.402 | 36,48%
- din care, CA neté coresp.
activititi P 8.207.017 | 11.202.664 | 2.995.637 36,50%
Productia vanduta 8.207.017 11.202.654 | 2.955.837 36,50%
Venituri din vanzare marfu! 1.235 0 ~1.235 | -100,00%
Reduceri comerciale acordate ¢ 0 0
Alte venituri din exploatare - 56.196 29.081 27135 | -48,29%
din care Venituri din subvenfil penfru investiii 6.500 4,333 -2.167 -33,34%
Venituri din exploatare 8.264.448 | 11.231.715 | 2.967.267 35,90%
Cheltuieli materiale 289,088 303,983 14.895 5,15%
Cheltuieli cu marfurile 1.330 0 -1.330 -1.330
Reduceri comerciate primite 0 -5.167 -5.157 0
Cheltuieli cu personalul 3.788.843 3.835.2186 46.373 1,22%
Cheltuieli cu amortizarea 182.350 143.895 -38.455 -21,09%
Cheltuieli cu ajustarile-AC -5.738 94.386 100.124 | 1744,93%
Cheltuieli cu ajustarite-Al 0 G 0 0
Alte cheltuiell de exploatare 3.965.492 6.694.817 | 2.729.325 68,83%
- din care Cheltuisi cu prestalille | 775 555 | 6564.263 | 2.808.941|  74,40%
externe
- din care Cheltuieli cti impozite si taxe 150.435 105.462 -44,973 -28,90%
- din care Alte cheltuieli 39.735 5.092 -34.643 -87,19%
Cheltuieli cu despag.b-C 0 0 0 0
Cheltuieli cu proviz pt R-Ch 0 0 0 0
Cheltuieli de exploatare “ 8.221.365 | 11.067.140 | 2.845.775 | 34,61%
Rezultat din exploatare 43.083 164.575 121,482 | 282,00%
Venituri financiare  32.851 33,147 206 |  0,90% |
Cheltuieii financiare 9.047 35.962 26.915 | 297,50%
Rezultat financiar ' 23.804 2815 | -26.618 | -111,83%
Venituri totale | 8.297.209 | 11.264.862 | 2.967.563 35,77%
Cheltuiel; totale 8.230412 | 11.103.102 | 2.872.890 34,90%
Rezultatul brut 56.887 161.764G 94873 | 141,84%
Impozit pe profit 24711 27.334 2.623 | 10,61%
Rezultatul net ) 42176 134426 | 92250 | 218,73%

Situatia cheltuielilor si a veniturilor este prezentata prin contul de rezultat, din care se poate
concluziona cd societatea a incheiat activitatea anului 2022 cu un rezultat net in valoare de 134.426
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lei, mai mare de 3,18 ori fatd de cel inregistrat in anul 2021 care era n suma de 42.176 lei, iar in anul
2020 societatea ihregistra un profit net de 6.248 lei

Veniturile din exploatare sunt structurate pe urmétoarele elemente principale:
s Venituri aferente cifrei de afaceri:
- Venituri din productia vandutd/ servicii
- Venituri din vanzare marfuri
e Alte venituri din exploatare

Cheltuielile din exploatare sunt structurate pe urmatoarele elemente principale:
e Cheltuieli cu materialele si marfurile
e Cheltuieli cu personalul
e Cheltuieli cu amortizarea
s Alte cheltuieli de exploatare/ Cheltuieli cu prestatiile externe/ setvicii/ impozite si taxe

3. Situatia modificarii capitalurilor proprii

Elemente de capital propriu 81.01.2022 Cresteri Reduceri 31.12.2022
Capital social 2.970.195 - - 2.970.195
Prime de capital - - - -
Rezerve din reevaluare 1.5624.024 - 58.803 1.465.221
Rezerve legale,; aite rezerve 227.749 11127 - 238,876
Rezuiltatul reportat 2.874.810 58.804 - 2.933.614
Rezultatul exercitiului 42176 92,250 - 134.426 |
Repartizarea profitului -2109 -4.612 - -8.721

' Capitalurl proprii 7.636.845 157.569 58,803 7.735.6%1

Modificarile in capitalurile proprii ale entitatii intre doud date ale bilantului reflectd cresterea sau
reducerea situatiei nete a patrimoniului Tn cursul perioadei, in baza principiilor particulare de evaluare
adoptate si prezentate in situatiile financiare. Cu exceptia modificarilor rezultate din tranzactiile cu
actionarii, modificarea globalé a capitalurilor proprii reprezinta castigurile si pierderile totale generate
de activitatile curente ale societatii pe parcursul anului 2022.

Tn cursul exercitiului financiar 2022 entitatea a inregistrat o crestere a capitalului propriu in valoare
absolutd de 98.766 lei.

4. Situatia fluxurilor de frezorerie

Elemente de trezorerie | 2021 2022 Absolut Relativ
Sold initial de disponibilitati 976.013 1.447.210 471.197 48,28%

Sold final de disponibilitati 1.447.210 1.722.835 275.625 19,05% |

Cash - Flow (ATN) 471497 275625 195572 -41,51%

Chiar daca fluxul de numerar este mai mic cu 50% fata de anul precedent, acesta ramane pozitiv,

contribuind la cresterea trezoreriei nete Tn valoare absoluta.




5. Analiza echilibrului financiar al entitatii

a} Indicatori echifibru financiar: FR, NFR, TN, Cash Flow Total

 Elemente de analiza 2021 2022 Absolut Relativ
Active circulante 3.781.196 3.321.665 | 459531 | -12,15%
Cheltuieli tnregistrate in avans 40,730 37.355 -3.375 -8,20%
Datorii curente 1.366.696 1.022.517 -344.179 -25,18%
Venituri inregistrate in avans 4.333 ) 8] -4.333 | -100,00%
Fond de rulment 2.450.897 2.336.5%)3‘ ~114.384 4 ET%
Investitii pa termen scurt
Disponibilitati (TN) 1.447.210 1.722.835 275.625 19,05%
Nevoia de fond de rulment 1.003.687 613.668 | -390.018 | .38,86%
Trezoreria neta (TN=FR-NFR), din care: | 1.447.210 |  1.722.835 | 275.625| 10,05% |
" Casa 17.529 13.548 3981 2271%
Banca 1.420.682 1.709.287 279,805 19,56%
Alte elemente
Cash - Flow Total rezultat {ATN]) 275.625

Cash-Flow-ul (CF) — reprezinta un indicator care aratd evolutia trezoreriei de la un exercitiu la altul.
Interpretarea cash-flow-ului este urmatoarea:

¢ Dacd CF este pozitiv, aceastd situatie reflectd o crestere a capacitalii reale de finantare a
investitiilor, In consecintd o Tmbogatire a activului net real, o confirmare a majorarii valorii
proprietatii

o Dac# CF are o valoare negativd a cash-flow-ului, sugereazé o situatie inversa.

La nivelul anului 2022 valoarea cash-flow-ului total al INCERTRANS SA a inregistrat o valoare pozitiva
(incasarile au depasit platile) de 275.625 lei, ceea ce reprezinta un aspect pozitiv al gestiunii
financiare, si o revenire spre normalitate dupé cel de-al doilea an de pandemie. Aceasta crestere se
poate interpreta si ca o crestere a capacitatii reale de autofinantare.

Fondul de rulment (FR): reprezinti acea parte a capitalului permanent destinata si utilizatd pentru
finantarea activitatii curente de exploatare. Practic, cand sursele permanente sunt mai mari decat
necesititile permanente de alocare a fondurilor banesti, ntreprinderea dispune de un fond de rulment.
Acest excedent de resurse permanente degajat de ciclul de finantare al imobilizarilor poate fi utilizat
pentru reinnoirea activelor circulante. Fondul de rulment apare astfel ca o marjd de securitate
financiard care permite intreprinderii, s& faca fata, fara dificultate, riscurilor diverse pe termen scurt.
Aceastd marja de securitate financiara garanteazé solvabilitatea intreprinderii permiténd acesteia, n
caz de probleme comerciale sau la nivelul ciclului financiar al exploatérii, conservarea unei anumite
autonomii, respectiv a unei independente financiare fatd de creantierii sai. Interpretarea valorii fondului
de rulment este urmatoarea:
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Daca FR este pozitiv, atunci sursele de finantare proprii pot asigura integral valoarea activelor
imobilizate, excedentul putand fi utilizat pentru finantarea pe termen scurt a celorlaltor elemente
patrimoniale, respectiv a activelor circulante. Aceastd situatie reprezintd o siguranta a fluxurilor
de trezorerie pe termen scurt, fara ca entitatea s3 se confrunte cu riscuri financiare pe termen
scurt.

Dacd FR este negativ, atunci sursele de finantare proprii nu pot asigura integral finantarea
activelor imabilizate, deficitul creand riscu! unei rupturi de trezorerie pe termen scurt, entitatea
fiind obligata sa finanteze active pe termen lung din surse de finantare pe termen scurt.

Necesar de fond de rulment (NFR): acest indicator aratd marimea activelor curente {mai putin

disponibilitatile) ce trebuie finantate din fondul de rulment, permitand urmarirea echilibrului curent prin
compararea necesarului de finantare a ciclului de exploatare cu datoriile aferente exploatarii (fara
credite de trezorerie), fiind legat de decalajul Intre incasari si plafi. Cu alte cuvinte, necesarul de fond
de rulment exprimd un decalaj intre fluxuri si se determind ca diferentd intre utilizari si resurse,
diferenta ce corespunde acelei parti necesare pentru ciclul de exploatare care nu a fost finantata de
resursele generate de acest ciclu si trebuie acoperitad de finantdri complementare. Interpretarea valotii
necesarului de fond de rulment este urmatoarea:

Dacd NFR este pozitiv, atunci valoarea activelor circulante (fara disponibilitati) este finantata
integral din datoriile pe termen scurt plus sursele proprii de finantare de care dispune entitatea
la momentul respectiv, ceea ce reprezintd un aspect pozitiv de echilibru al activitatii curente a
societatii,

Daca NFR este negativ, atunci valoarea activelor circulante (fra disponibilitati) este finantata
de datoriile pe termen scurt, dar acestea din urma mai finanteaza si active pe termen iung,
ceea ce exprimi un aspect negativ pentru entitate, aceasta riscand sa intre in ruptura de
trezorerie si incapacitate de plata,

Trezoreria neta (TN): acest indicator aratd valoarea disponibilititilor banesti de care dispune o

entitate la un moment dat. Intrepretarea valorii trezoreriei nete este urmatoarea:

Dacd TN este pozitivd, aceasta este rezultatul intregului echilibru financiar al intreprinderii,
expresie a existentei unui excedent de disponibilitd{i rezultat din evolutia operatiunilor de
Tncaséri si plati derulate In entitate Tn cursul exercitjului financiar, fard ca maximizarea acesteia
s4 constituie obiectiv al managementului financiar.

Dacd trezoreria netd este pozitiva, atunci excedentul de finantare, expresia cea mai
concludentd a desfasurdrii unei activitdti eficiente, se va regési sub forma disponibilitatilor
banesti in conturi bancare si in casa. Inregistrarea unei trezorerii nete pozitive ih cadrul mai
multor exercitii succesive evidentiaza o rentabilitate economica ridicata si posibilitatea plasarii
rentabile a disponibilitatilor banesti pentru intdrirea pozitiei intreprinderii pe piata.

Daca TN este negativa, aceasta semnificd un dezechilibru financiar, un deficit monetar acoperit
prin angajarea de noi credite pe termen scurt. Aceastd situafie evidentiazd dependenta
intreprinderii de resursele financiare externe si astfel se limiteazd autonomia financiara a
intreprinderii pe termen scurt. Aceastd dependentd financiard nu trebuie sé fie interpretata
implicit ca o stare de insolvabilitate.
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Echivalenta intre fondul de rulment financiar si nevoia de fond de rulment corespunde unei situatii in
care echilibrul trezorerie este perfect asigurat, fara excedent sau fard deficit. Aceasta Inseamna cé
fondul de rulment financiar permite finantarea integrald a nevoii de fond de rulment, si, atunci,
intreprinderea poate evita dependenta sa fata de resursele de trezorerie.

Evolutia trezoreriei nete cere prudentd in interpretare deoarece nivelul sdu Inregistrat la un moment
dat (pozitiv sau negativ) nu are relevantd deocarece nivelul sau fluctueaza semnificativ la intervale
foarte scurte de timp ceea ce face ca interesul analistilor s& se orienteze catre analiza n dinamica
fntr-o succesiune de perioade de timp.

b} Indicatori de analiza financiara

Lichiditatea generali (curenta) Leurena: reprezintd marja de siguranid pe care o are o companie prin
activele sale curente pentru a-si acoperi datoriile curente. Aceastd méasurd este calculatd prin
raportarea activelor circulante la datoriile pe termen scurt ale Intreprinderii si poate varia in funcie de
sectorul de activitate, cu o valoare minima admiséa Intre 1,2 ¢i 1,8. Dacéa indicatorul este mai mare
decat 1, compania poate acoperi datoriile curente pe masurd ce acestea devin scadente, ceea ce
sugereaza un fond de rulment pozitiv. in schimb, o vaioare mai micéa decét 1 sugereaza ci entitatea
are un fond de rulment negativ, ceea ce poate duce la o situatie de neplti si cresterea riscului de
insolvabilitate (faliment).

Lichiditatea la vedere (imediata) Limediata: apreciaza masura in care datoriile curente pot fi acoperite
pe seama disponibilitatilor banesti din casierie si conturi bancare. Valorile de referintd ale indicatorului
sunt cuprinse T intervalul 0,85 — 1,15.

Viteza de rotatie a creantelor clientilor - indica de cate ori 0 companie Tsi poate colecta creantele
din partea clientilor intr-un an. Cu cét viteza de rotatie a creantelor clientilor este mai mare, cu atat
compania isi colecteaza creantele mai rapid si este mai eficientd in gestionarea fluxului de numerar.

Viteza de rotatie a datoriilor furnizorilor - indicé de céte ori 0 companie isi poate pléti datoriile catre
furnizori intr-un an. Cu cét viteza de rotatie a datoriilor furnizorilor este mai mare, cu atat compania isi
plateste datoriile mai rapid si este mai eficienta in gestionarea fluxului de numerar.

Viteza de rotatie a activelor totale / circulante - indica de céte ori compania isi poate utiliza activele
pentru a genera venituri Tntr-un an. Cu cat numarul de rotatii ale activelor este mai mare, cu atat
compania utilizeaza mai eficient activele sale.

Elemente de analiza 2021 2022 | Absolut Relativ

Indicatori de lichiditate

jﬁd%oatorul lichiditatii curente ) 2,77 325 | 0,48 17 42%
Indicatorul lichiditatii imediate ) 2,77 3,25 0,48 17,42%
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Indicatori de activitate {indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a creanielor clientilor {zile) 80,686 44,50 46,16 ) -50,91%
Viteza de rotatie a datoriilor furnizorilor (zile) ] 9,37 13,99 4,62 1 49,32%,
Viteza de rotatie a activelor imohilizate (numar rotatii) 1,69 2,08 0,49 30,82%
Viteza de totatie a activelor tolale (numar rotatii) 0,92 1,29 0,373 40,18%
Indicatori de profitabilitate ) o
Rentabilitatea capitalului angajat (%) 0,85 1,74 1,1855 214,66%
Marja bruta din vanzari (%) 0,52 1,47 0,9442 179,89%

Se poate observa faptul ¢i indicatorii de lichiditate sunt peste limitele minime admise si in crestere
fatd de anul precedent, situatie care indica o gestionare eficienté din punct de vedere financiar. Viteza
de rotatie a creantelor clientilor este in scadere in anul 2022 fatd de 2021, insa tofi ceilalti indicatori
sunt Tn crestere fatd de anul precedent, aratand astfel un tablou general cu tendinta de crestere si

redresare.
Capacitatea de autofinantare (CAF) 2022: 273.988
Rezultat net 134.426
Amortizare, ajustari pentru depreciere/pierderi valoare 143.895
Ajustari privind provizicanele 0
Cheliuieli cu cedarea activelor 0
Venituri din subventii pentru investitii 4.333
Venituri din cedarea activelor 0

Tn cursul exercitiului financiar 2022, capacitatea de autofinantare este de 273.988 lei.

Capacitatea de autofinantare (CAF): reprezinta surplusul monetar generat de activitatea acesteia gi

reflectd potentialul financiar de crestere economica, respectiv sursa internd de finantare generata din
activitatea industriala si comerciala a acesteia. Destinatia sa este sa asigure:

finantarea unor nevoi ale gestiunii curente;
cresterea fondului de rulment;

finantarea totald sau partiald a noilor investitii;
rambursarea imprumuturilor contractate;
remunerarea capitalurilor investite.

Importanta autofinantarii poate fi argumentatd printr-o serie de avantaje pe care aceasta le ofera
entitatii:

reprezintd o sursd independentd si stabila, respectiv un mijloc sigur de finantare in anumite
situatii conjuncturale nefavorabile pentru entitate

conferd libertatea de actiune, prin aceea ca autonomia financiaré dobandita prin autofinantare
T ingaduie independenta de gestionare fatd de organismele financiare gi de credit,

este indispensabild pentru finantarea investitiilor, cu conditia realizarii unor investifii utile si nu
de irosire a resurselor;
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e permite franarea indatorarii gi, implicit, reducerea cheltuielilor financiare;

e constituie un indicator pe baza caruia se poate masura randamentul capitaluritor proprii,
respectiv rentabilitatea financiarg;

e reprezintd premisa deschiderii accesului pe piata de capital si th atragerea de capital extern.

Prin dimensiunea sa, autofinantarea degajata de intreprindere joacad un puternic rol de semnalizator
al performantelor entitatii, sugerand potentialilor investitori capacitatea acesteia de a utiliza eficient
capitalurile incredintate si de a asigura o remunerare atrdgatoare. Pentru creditori marimea absoluta
si relativa a autofinantarii certifica atat capacitatea de rambursare de cétre intreprindere a sumelor
imprumutate cat gi nivelul riscului de neplata.

6. Politici si metode contahile

6.1. Informatii generale

INCERTRANS SA este o persoana juridica romana, avand ca forma juridica statutul de societate pe
actiuni si Tsi desfasoard activitatea conform legilor romane si conform statutului acesteia. Societatea
este Tnregistraté la Oficiul National al Registrului Comertului sub nr. J40/17093/1993, avand codul de
inregistrare fiscald RO 4282451,

Conform statutului societétii, obiectul principal de activitate il constituie “Cercetare- dezvoltare in alte
stiinte naturale si inginerie “ avand codul CAEN — “7219",

Societatea are un capital social in valoare de 2.970.195 lei impartit in 1.188.078 de actiuni la valoarea
nominala de 2.5 lei / bucata. Structura actionariatului este urmatoarea:

e M.E.N. - 766.372 actiuni, in valoare totald de 1.915.930 lei reprezentand 64,51 % din totalul
actiunilor;

e SIF IV MUNTENIA - 270.392 actiuni, In valoare totaléd de 675.980 reprezenténd 22,76% din
totalul actiunilor;

s Alti actionari - 151.314 actiuni, in valoare totald de 378.285 reprezentand 12,74% din totalul
actiunilor.

Datele de identificare ale societatii sunt urmatoarele:
e Sediul social: Bucuresti, Calea Grivitei nr. 391-393, sector 1, cod postal 110719
e Punct de lucru: Bucuresti, Sos. Bucuresti — Ploiesti nr.42-44, Sector 1, Baneasa Business &
Technology Park, cladirea B, corp B1, etaj 2
«  ONRC: J40/17093/1993
e CUII RO 4282451
o Obiectul principal de activitate: 7219: Cercetare- dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie
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6.2. Bazele prezentaril situatitlor financiare

Situatiile financiare ale societatii INCERTRANS SA sunt intocmite si prezentate in moneda nationala
— lei. Contabilitatea este organizatd si condusa conform principiilor si practicilor contabile cerute de
legislatia in vigoare Tn Romania pentru acesta perioada auditata, respectiv conform OMFP 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene.

6.3. Paoliticile contabile semnificative

Politici contabile aferente bilantulul contabil

Imobilizdri necorporale — sunt prezentate in situatiile financiare la valcarea lor de intrare, redusé cu
valoarea amortizarii aferente acestui exercitiu financiar si ajustarile de valoare corespunzatoare.

Imobilizari corporale - sunt evidentiate la valoarea de intrare: cost de achizitie, cost de productie,
valoarea de aport si valoarea justd. Imobilizérile corporale sunt amortizate prin metoda liniara, pe
parcursul duratelor de viata al acestora. Mijloacele fixe intrate In cursul exercitiului financiar 2022 sunt
inregistrate Tn contabilitate la nivelului costului istoric. Costurile privind intretinerea, reparatiile si
inlocuirea unor piese de schimb sunt de o valoare redusd si sunt contabilizate prin intermediul
cheltuielilor curente ale acestei perioade, nefiind capitalizate in valoarea acestora.

Imobilizdrile financiare — sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea de intrare, redusa cu
valoarea ajustarilor corespunzatoare acestui exercitiu financiar.

Stocuri

Aceste elemente patrimoniale sunt inregistrate in contabilitate la data transferurilor riscurilor si
beneficiilor corepunzétoare lor. La iesirea stocurilor din gestiune, cu ocazia consumurilor sau
vanzarilor, sunt evaluate si inregistrate prin intermediul metodei FIFO - primul intrat, primul iesit.
Contabilitatea si gestiunea stocurilor se tine prin metoda cantitativ-valoricd prin utilizarea metodei
inventarului permanent, astfel incat in orice moment se poate stabili Tn mod scriptic situatia acestora.

Creantele

in contabilitatea clientilor se contabilizeazé toate vanzarile de marfuri, produse, servicii si alte
operatiuni economice similare. Operatiunile sunt contabilizate Tn lei, iar pentru cele care documentele
justificative sunt in valuta, acestea sunt convertite in lei utilizand cursul valutar comunicat de BNR
valabil la data efectudrii operatiunii respective.

Diferentele de curs valutar corespunzatoare acestor operatiuni in valuta care apar cu ocazia decontarii
creantelor si datoriilor Tn valuta sunt contabilizate prin intermediul cheltuielilor i veniturilor din diferente
de curs valutar.
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Disponibilitatile banesti

Operatiunile privind incasarile si platile Tn valutd sunt contabilizate utilizdnd cursul valutar valabil
comunicat de BNR la data efectuarii acestora.

Operatiunile de vanzare-cumparare Tn valuta sunt contabilizate la cursul utilizat de banca la care se
efectueaza licitatia de valutd, fara ca acestea sa genereze in contabilitate diferente de curs valutar
sub forma de cheltuieli si venituri specifice, dupa caz.

La sfarsitul fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezuitate din evaluarea la cursul de schimb valutar
comunicat de BNR, valabil n ultima zi bancar a lunii respective, a disponibilitatilor in valuta si a altor
valori de trezorerie sunt contabilizate prin intermediul conturilor de cheltuieli si venituri specifice, dupa
caz.

Furnizori si conturi asimilate

Contabilitatea furnizorilor inregistreaza achizitile de marfuri si servicii, precum si alte operatiuni
similare acestora. O tranzactie in valuta se contabilizeaza initial la cursul de schimb valutar comunicat
de BNR la data efectuérii tranzactiei respective.

Diferentele de curs valutar care apar intre data achizitiei si data decontarii tranzactiilor In valuta sunt
contabilizate la sfarsitul fiecarei luni prin intermediul conturilor de cheltuieli si venituri specifice, dupa
caz.

Amortizari
Amortizarea imobilizarilor a fost calculatéd si Tnregistrata in contabilitate utilizand metoda liniara
conform prevederilor Codului Fiscal si a Normelor de aplicare a acestuia.

Capitaluri proprii

In capitalurile proprii sunt cuprinse urméatoarele elemente componente: capital social, prime de capital,
rezerve, rezultatul reportat si rezultatul exercitiului conform structurii prezentate in bilantul contabil
aferente acestui exercitiu financiar.

Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea si prezentarea situatiilor financiare conform OMFP 1802/2014 cere managementului
societalii sd realizeze estiméri care afecteaza valorile raportate in cadrul acestora, prezentarea
activelor si datoriilor contigente la data Intocmirii lor.

Acest ordin cere ca elementele prezentate In situatiile financiare anuale se evalueaza conform
principiilor contabile general acceptate prevazute in sectiunea — principii contabile generale, conform
contabilitadtii de angajament. In acest sens efectele tranzactiilor si evenimentelor ce se produc sunt
contabilizate pe masura ocaziondrii lor, nu pe masura decontarii acestora.
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Permanenta metodelor

In cursul exercitiului financiar 2022, societatea a utilizat aceleasi metode privind Tnregistrarea n
contabilitate a operatiunilor realizate.

7. Informatii complementare si recapitulatil
7.1. informatii complementare privind activele imobilizate

Situatia activelor imobilizate tn cursul exercitiului financiar 2022 se prezinta astfel:
Situatia tranzactiilor — valoarea bruta

Elemente de imobllizar] 01.01.2022 Cresteri Reduceri | 31.12.2022
Imobilizari necorporale 21.029 0 10.476 10.553
Imobilizari corporale 5.164.919 223.636 5.388.555
Imobilizari financiare 0 0
Active imobifizate 5.185.948 |  223.636 10.476 | 5.399.108

Desi nu s-au efectuat achizitii noi de imobilizéri corporale Tn anul 2022, cresterea categoriei de activ
din bilant se datoreaza imobiliz&rilor corporale in curs de execufie.

Situatia amortizarii

Elemente de imohilizari 01.01.2022 Cresteri Reduceri | 31.12.2022
‘Imobilizari necorporale 70.992 10.840 81.832
Imobilizari corporale 2,769,622 133.054 2.902.576
Imobilizari financiare G 0 0

Active imobilizate | 2840514 | 143894 | 0| 2.934.408

In cursul exercitiului financiar, societatea a Tnregistrat intréri de active imobilizate in valoare de 364
lei, astfel:
Imobilizéri necorporale

Imohilizari necorporale Valoare

LICENTA WINDOWS 10 PRO CN W10-PRO-LTSB 270

WINDOWS 11 PRO + OFFICE 2021 PP 47

WINDOWS 11 PRO + OFFICE 2021 PP ‘ 47
_ _l_mobi%izari necorporale - Total 384 -
Imobilizari corporale 7

hnohilizari corporale Waloars

Nu e cazul G

Amortizarea activelor imobilizate s-a realizat utilizand metoda liniara si a fost contabilizata integral
prin intermediul conturilor de cheltuieli curente specifice. Situatia amorlizarii activelor imobilizate n
valoare de 143.895 lei in cursul exercitiului financiar 2022 (cresteri) se prezinta astfel:
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Amortizare imobilizért necorporale Valoare
MICROSOFT WINDOWS 10 PRO RETAIL 32/64 BIT
_MICROSOFT WINDOWS 10 PRO RETAIL 32/64 BIT
MICROSOFT WINDOWS 10 PRO RETAIL 32/64 BIT
UPGRADE SISTEM INFORMATIC WINDEVRO 6.9 550
PROFESIONAL
UPGRADE SISTEM INFORMATIC WINDEVRO 6.9 550
PROFESIONAL
WINDOWS 10 PRO 64 BIT ENG FQC-08929 2.567
ADOBE AGROBAT PRO 867
MICROSOFT OFFICE HOME&BUSINESS 4.333
MIGROSOFT OFFICE HOME&BUSINESS 1300
SOFT SERVONET CONTROL PC-MASINA DE COMPRESIUNE 319
LICENTA NITRO PDF PRO FOR ENTERPRISE 1 USER 280
LICENTA WINDOWS 10 PRO CN W10-PRO-LTSB 45
WINDOWS 11 PRO + OFFICE 2021 PP I 3
WINDOWS 11 PRO + OFFICE 2021 PP 3
Amortizare imobiizari necorporale - Total 16.841
Amortizare imohiliziri corporale
Amortizare imobilizari corporale Valoare
PASARELA DIN HALA PODURI 2.643
GLADIRE GORP C CALEA GRIVITE! 78.374
' MASINA DE COMPRESIUNE 2000 KN, SERVO-PLUS 4.716
CADRU FLEX 150KN DIGIT PT GRUP-MASINA DE 5 007
COMPRESIUNE :
CADRU CIMENT 250/15KN DIGITAL GR.-MASINA DE 2007
COMPRESIUNE
| ETUVA LABORATOR 225L 200 GRADE C CU VENTILATIE T ,,2;
FRONTALA
' SKODA RAPID SERIE SASIU TMBAPSNH3K4008266 9.086
SKODA RAPID SERIE SASIU TMBAPBNH5K4008267 9.086
SKODA RAPID SERIE SASIU TMBAPSNH2K4008422 9.086
SKODA RAPID SERIE SASIU TMBAPENH4K4009054 ©9.086
BIROU 220X150X75 SHAREWOOD+LAVA ] 482
'NAS QNAP 32TB TOWER-NAS_TS-431P2-4G_PF 3.000
APC SMART-UPSX1500VA RACK/ITOWER LCD 230V 3.200
izare imobilizari corporale - Total | | 133050
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7.2.

Informatii complementare privind stocurile

Situatia stocurilor In cursul exercitiului financiar 2022 se prezinta astfel:

Situatia tranzactiilor —~ valoarea bruta
Elemente de stocuri $1.01.2022 | Cresteri Reduceari | 31.12.2022
Materii prime, marfuri si materiale
consumabile 34.848 0 30.858 3.990
Avansuri pentru stocuri 10,467 10.467 0
Stocwt 45315 (1] 41.325 w39§f}m

fn cursul exercitiului financiar 2022 valoarea intrérilor de stocuri, inclusiv soldul initial, este de 278.647 lei,

structurata astfel:

Elemente de steaz‘.;;ém 7 Yaloare
Materii prime 0]
Combustibili 139,781
Piese de schimb 34.092
Alte materiale consumabile 74.623
Mat. de natura ab. de inventar 26.162
Marfuri {compus din sold an 2021) 3.990
Avansuri pentru stocuri

Stocuri - Total 278.647

In cursul exeritiului financiar 2022

valoarea iesirilor de stocuri este de 274.657 lei, structuratd astfel:

Elemente de stocuri Vatoare
Materii prime 0
Combustibili 139.781
Piese de schimb 34.092
Alte materiale consumabile 74623
Mat, de natura ob. de inventar 26.162
Marfuri

Avansuri pentru stocuri

Stocuri - Total ) 274.657

7.3.

investitii financiare pe termen scurt (FTS)

Situatia I[FTS la 31 decembrie 2022 se prezinta astfel:

Situatia tranzactiilor ~ valoarea bruta
Elemente de IFTS 01.01.2022 Cresteri Reduceri 3t.12.2022
Alte investitii pe termen scurt 0 0 0 0
IFTS H 0 ] 0
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7.4. Disponibilitati binesti 1a 31.12.2022:

Conturi curente in banci RON: 859.380 lei
Conturi curente in banci vaiuta (EUR): 749.907 lei
Contul casa in RON: 734 lei
Contul casa in EUR: 6.696 lei
o Contul casa in USD: 6.119 lei
Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor de activ si pasiv in valuta a fost de:
1 EUR = 4,9474 lei la data de 31.12.2022
1 USD = 4,6346 lei la data de 31.12.2022

o ¢ O ©

7.5. Cheltuieli in avans: 37.355 lei

7.6. Capitalurile proprii: 7.735.611 lei

7.7. BRecapitulatie privind datoriile
La sfarsitul exercitiutui financiar societatea Inregistra o valoare totala a datoriilor de 1.022.517 lei, din
care:
Datorii pand la 1 an — 1.022.517 lei
Datorii peste 1 an - 0 lei

7.8. Recapitulatie grivind rezultatu! si impozitul pe profit

Situatiile financiare ale societalii pentru exercitiul incheiat la 31.12.2022 au fost intocmite in
conformitate cu legislatia si normele contabile in vigoare, respectiv OMPF 1802 / 2014.

Societatea a incheiat exercitiul financiar 2022 cu un profit de brut de 161.760 lei iar impozitul pe profitul
rezultat a fost In valoare de 27.334 lei, astfel profitul net rezultat fiind de 134.426 lei.

7.9. Recapitulatie privind analiza rezultatului de exploatare

Situatia rezultatului din exploatare in cursul exercitiului financiar 2022 se prezinta astfel:

Elemente de rezultat 31.12.2021 | 31.12.202 | Modificari
- : - {cresteri)
Rezualtat din exploatare 43,083 164,575 121.492

7.40. Recapitulatie orivind analiza cifrei de afaceri

Situatia cifrei de afaceri in cursul exercitiuiui financiar 2022 se prezinta astfel:

Elemente de venituri 31.42.2024 | 3112009z | Medificari
{cresteri)
Cifra de afaceri 8.208.252 | 11.202.654 | 2.994.402
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8. Opinia auditorului

Am auditat situatjile financiare ale INCERTRANS S.A,, care aratd pozitia financiara la data de
31 decembrie 2022 si situatia rezultatului global, situatia modificarilor capitalurilor proprii, alte analize
aferente exercitiului incheiat la data respectiva impreun cu notele la situatiile financiare, inclusiv un
sumar al politicilor contabile semnificative.

In opinia noastra, fird rezerve, situatile financiare anexate prezintd, sub toate aspectele
semnificative, o imagine fideld a pozitiei financiare a INCERTRANS S.A. [a data de 31 decembrie 2022
si-a performantei sale financiare si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului fncheiat, n
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS-uri).

Noi recomandam sé& se continue procedurile de indeplinire a masurilor dispuse prin decizia 97/
08.11.2016 a Curtii de Conturi, care au fost constatate in urma controlului din anul 2016. Tn timpul
controlului, Curtea de Conturi a dispus o setie de masuri pe care INCERTRANS le-a respectat cu
strictete, iar solutiile sunt in diferite stadii de finalizare, asa cum este aratat in raportul de follow-up din
09.09.2022 al Curlii de Conturi. Opinia noastra se referd doar la situatiile financiare individuale, iar
raportul administratorului nu este acoperit de aceasta.

Apreciem ca pozitiva colaborarea avutad de auditor si conducerea INCERTRANS S.A. Toate
aspectele aparute in cursul auditului au fost discutate, conducerea companiei manifestand interes Si
solicitudine pentru Intelegerea lor si respectarea prevederilor legale, astfel Incat situatiile financiare s
ofere o imagine cat mai fideld a patrimoniului societétii, o baza consistentd pentru luarea de catre
management a deciziilor de strategiei viitoare.

Dorim sa va asiguram de deplina noastrd disponibilitate de a colabora cu INCERTRANS,
precum si faptul ca va stam la dispozitie pentru orice alte informatii necesare.

Data raportului de audit: 05.04.2023
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